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BZHMWWŻfflKiP.
Podczas gdy delegacja polska rozpoczęła rokowania 

pokojowe ze sowjetami w Mińsku, uczyni! rząd francu
ski doniosły krok polityczny ogłaszając uznanie rządu 
¡Wrangla w południowej Rosji. General Wrangel jest 
¡jednym z tych wodzów wojskowych Rosji, którzy po
wzięli zamiar uwolnienia kraju swego wlasnemi siłami 
srosyjskiemi od terroru bolszewickiego. Idzie on w sla
jdy Judenicza, Kolczaka, Denikina — z tą różnicą tylko, 
że armja jego jest o wiele lepiej zorganizowana. Jako 
podstawa działania służy Wranglowi półwysep krym
ski. Stamtąd podejmuje on swe operacje w kierunku 
między Dnieprem a Dońccm. W ostatnim czasie od
niósł Wrangel szereg sukcesów i rozpostarł się dość 
szeroko na północ. W programie jego jest walka bez
względna z bolszewikami i przekształcenie Rosji w pań- 
Sstwo konstytucyjne. Przy boku Wrangla znajdują się 
■jako organizatorzy cywilni Kiwoszein i Szulgin.

Uznanie Wrangla przez rząd francuski równa się- 
wypowiedzeniu wojny sowjetom ze strony Francji. 
Krok len.nastąpił zupełnie niespodzianie, krótko przed
tem bowiem na konferencji w Hythe zwyciężył pogląd 
Lloyd George'a, idący na wszelkie ustępstwa wobec boi 
Iszewików byle zachować pokój. W programie tym 
punktem esencjonalnym było nie podejmowanie przez 
koalicję żadnych kroków nieprzyjaznych wobec sowje- 
lów, dopóki rezultat rokowań polsko-rosyjskich w Miń
sku nie będzie wiadomy. Krótko po powrocie z Hythe 
«do Paryża Millerand podjął na własną rękę kurs zupeł
nie inny przez uznanie Wrangla. W Anglji kola, od
dane Lloyd George'owi są z powodu lego mocno nieza
dowolone. Organy zbliżone do Lloyd George'a czynią 
Francji gorzkie zarzuty, nazywając politykę jej „samo
wolną1''. »Daily Chronicie« powiada, że, jeżeli Francja 
zamierza w dalszym ciągu prowadzić politykę, wygry
wającą w Rosji jedną partję przeciw drugiej, to znaj
dzie się '»¡¡rólce odosobnioną. »Evening Standard« 
widzi cały system współpracy angielsko-francuskiej 
zagrożony. Z gipsów tych widać, że między polityką 
francuską a oficjalną polityką angielską zarysowa! się 
istotnie rozłam poważny. Niezależna prasa angielska 
•jednakże jak n. p. »Daily Mail« nie waha się Lloyd Ge- 
örge'owi przypisać winv tego co się stało, twierdząc, że 
sprowokował on Francję przez to, że na własną rękę 
doradzał Polsce przyjęcie warunków pokojowych so- 
wjcckich. Francja tymczasem w warunkach tych, wi
dzi chęć zniszczenia wszelkiej realnej siły polskiej. Po 
stulały takie jak rozbrojenie Polski przez ograniczenie 
wojska do 50 tysięcy oraz oddanie Rosji kolei Wolko- 
wyszki—Białystok i Grajewo, która dawałaby bezpo
średnie połączenie bolszewikom z Niemcami, uważa 
Francja za groźne nielylko dla Polski, ale i dla siebie. 
Polska wówczas bowiem zostaje automatycznie zdegra
dowaną do roli wasala Rosji i Niemiec. To rząd fran
cuski uważa za zniweczenie rezultatów pokoju wersal
skiego. W takiej sytuacji i konferencja londyńska nie 
do czego innego prowadziłaby jak do rewizji traktatu 
pokojowego, szczególnie gdvby, jak to Lloyd George 
dopuszczał, i Niemcy miały być do współudziału zapro
szone.

Z tvch względów rząd francuski nie chciał czekać 
z objawem zdecydowanej woli wystąpienia przeciwko 
Bowjetom. Takim obiawem bvło uznanie rządu Wran
gla. W sprawie tej porozumiała sięFrancja ze Stana
mi Zjednoczonemu które rówmież stanęły na stanowi
sku nieprzejednanem wobec sowjetów. Tak więc obec
nie rząd francuski wysunął się na front dominujący. 
L.oyd George zc swoją polityką pokoju za wszelką cenę 
został, zdezawuowany. Swoją droga i we Francji i w 
Anglji świadomość konieczności podtrzymania sojuszu 
mimo tego dysonansu fest wielką. Jutro ma się odbyć 
nowa konferencja w Boulogne sur Mer między Llovd 
George m a Mdlerandem, celem uzgodnienia polityki 
obu papstw.. Dla Polski w każdym razie polityka fran
cuska jest pierwszym znowu po tvlu objawach słabości 
ze strony koalicji dow’odem siły i zdecydowania. Rząd 
nasz tę sytuację .korzystna powinien z całą energią wv- 
gvskaé, odrzucając wszelkie warunki. zmierzające do 
skrępowania, osłabienia i poniżenia Polski.

Amery ka i Polska, a sprawa Wrangla.
Paryż. 14. VIII. (Pat.-flavas). 7. Waszyngtonu zape

wniają. że rząd Stanów Zjednoczonych zastanawia de na«l 
sprawą udzielenia pomocy Polsce i uznania Wrangla, sta
wiając jednakowoż każdy problem odrębnie z zamiarem 
odrębnego ich traktowania Można uważać za rzecz pewna 
że sympatie ludności Stanów 7,iednoczonveh sa no ‘tronie 
Wrangla. Jest jednakowoż, moźliwem, że rząd Waszyngton- 
ski nie uzna Wrangla jak długo nie zajdzie konieczność 
nawiązania z nim bezpośrednich stosunków. Uznanie by
łoby wobec tego prowizoryczne i raczej faktyczne niż for- 
/halne

Francja zgodna z Ameryką.
Paryż, 13. 8. (Pat.) Millerand wystosował do
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francuskiego chargé d'affaires w Waszyngtonie depe
szę, stwierdzającą, iż rząd francuski zgadza się w zu
pełności z rządem Stanów Zjednoczonych na zasady 
zawarte w nocie dotyczącej Rosji, a przesianej amba
sadzie włoskiej. Rząd francuski zarówno jak j rząd 
amerykański nie może utrzymywać stosunków ûrzçdo-

imieniu mówcy głoszą, że układy są podpisywane bez 
zamiaru ich wykonywania

Rząd francuski również zgodny jest z rządem Sta
nów Zjednoczonych co do poglądu, iż niezbędne jest 
istnienie niepodległego państwa polskiego i pragnie go
rąco: ,1) utrzymać niepodległość polityczną i nietykal
ność terytorialną Polski; 2) popierać wszystkie usiło
wania zmierzające do tego, aby rokowania rosyjsko- 
polskie nie naprowadziły w wyniku. do uznania ustro
ju bolszewickiego i podziału Polski; 3) okazywać w 
przyszłości pomoc narodowi rosyjskiemu. Pod tym 
względem zamiary rządu francuskiego nigdy się nic 
zmieniły. Rząd ten zdecydowany jest uznać warunki 
rozejmówe o tyle tylko, o ile zgadzają się one z wy
mienionemu zasadami. W zakończeniu Millerand 

stwierdził zupełną zgodność zapatrywań narodów fran
cuskiego i Stanów Zjednoczonych w chwili, gdy wcho
dzą w’ grę losv cywilizacji.

Paryż, 13. 8. (Pat.) »Temps« donosi, iż w ko
łach dyplomatycznych Waszyngtonu panuje przekona
nie, że nota amerykańska w sprawie rosyjsko-polskiej 
miała na celu okazanie popareia moralnego rządowi i 
narodowi polskiemu, apel do mas rosyjskich, żeby zrzu
ciły jarzmo bolszewickie i utworzyły rząd konstytucyj
ny. wywarcie wplvwu na inne narody, aby te nie uzna
ły rządu bolszewickiego. New-York Sun oświadcza, że 
nota amerykańska w sprawie polskiej jest dosadnem 
odbiciem opinji amerykańskiej i podkreśla wyraźnie 
niewzruszone stanowisko rządu amerykańskiego w 
sprawie niepodległej Polski i nicuznania rządu bolsze
wickiego.

Paryż, 15, 8. (Pat. — Havas.) Według donie
sienia z Waszyngtonu sekretarz Stanów Zjednoczonych 
odbył konferencję z posłem polskim ks. Lubomirskim 
w sprawie pomocy Stanów Zjednoczonych dla Polski. 
Departament stanu przygotowuje odpowiedź na ostat
nią notę Francji zawierającą zgodę we wszystkich za
sadniczych punktach. . ę.; -i-ii

Wielkie zwycięstwo Wrangla.
Paryż. 11. 8. (Pat.) Według informacji, ogło

szone! Przez prasę francuską, 13. armja czerwona, po
siłkowana przez 3, ds wizję kawalerji, została pobiła po 
8-dniowei walce przez woiska gen. Wrangla które 
wzięty 4000 jeńców, 4 pociągi pancerne, 100 mitraljez i 
39 armat. Linja osiągnięta przez armię gen. Wrangla 
przechodzi obecnie przez Nogajsk, kolej żelazną Ker
ri jańsk—-Połogi, na północnym zachodzie Doroszów, 
rzekę Kouhksia i lewy brzeg Dniepru.

Konstantynopol. 14. 8. (Pat. — Havas.) Ar
mja gen. Wrangla zadała klęskę armji,czerwonej, biorąc 
do niewoli 4000 jeńców*, zdobywając 4 pociągi pancerne, 
150 karabinów maszynowych i 39 armat. Flota gen. 
Wrangla bombarduje Oczaków, by otworzyć dostęp do 
Dniepru kanonierkom rosyjskim.

Kozacy przeciw sowjetom. ,sw'
Paryż. 14. VIH. (Pet-HavasV Delegacja kozacka ba

wiąca we Francji pod przewodnictwem Barłamowa wy
stosowała dc Mdleranda note Z oświadczeniem, że kozacy 
nigdy nie zniosą panowania bolszewików. Armia Kozaków 
dońskich walczy w jednych szeregach z Wranglem a ko
zacy kubańscy wypędzili obecnie ze swoich obszarów woj
ska czerwone.

Co lepsze?
Oddać dzisiaj cały kapitał dobrowolnie 

na bezpieczną, pięcio - procentową Pożyczkę 
Odrodzenia Polski, która będzie zabezpieczona 
od spadku waluty, od ognia, od złodzieji i od 
najazdu wroga, a którą Państwo w oznaczonym 
czasie zwróci właścicielowi w całości po kursie 
lepszym od dzisiejszego kursu marki polskiej.

Wybiera]!!
•mow

Za Polskę.
Paryż, 13. 8, (Pat.) Kardynał-arcyhiskup pa

ryski zwrócił się do duchowieństwa i wszystkich wier
nych z wezwaniem odprawiania modłów za Polskę.

W masce lojalności.
Hor s ea. 15. 8. (Pat.) »Daily News« donoszą, że 

Kamienicw wysłał wczoraj bardzo pilny telegram do 
Moskwy z napomnieniem, aby rząd moskiewski trzy
mał się jaknajściślej warunków pokojowych, które po
dał. Tymczasem armja czerwona podwoiła swoje wy
siłki w celu zdobycia Warszawy.

Nota Lloyd George‘a do Polski.
Horsea, 15. 8. (Pat) Zjednoczenie prasy 'do

nosi, że wiadomość, jakoby Lloyd George zawiadomił 
rząd polski, że warunki rosyjskie są sprawiedliwe i że 
należy je przyjąć, nie zgadza się z prawdą. Odnośny 
komunikat wysłany był do Warszawy za uchwałą ga
binetu i bynajmniej nie zalecał Polakom przyjęcia wa
runków bolszewickich, lecz jedynie zwrócił uwagę, że 
o ile warunki zakomunikowane rządowi angielskiemu, 
przez rząd sowjetów okazałyby się jako postawione w-, 
dobrej wierze, natenczas rząd angielski przypuszcza, że 
naród angielski nie zaaprobowałby wypowiedzenia Ro
sji wojny jedynie w tym celu, aby osiągnąć dla Polski 
lepsze warunki pokojowe.

Położenie wsleaat ;
Komunikat Sztabu Gen. Wojsk Polskich z dnia 14. hm.

Na odcinku północnym coraz poważniejsze walki 
z nacierającym przeciwnikiem. Rozpoczęliśmy tam 
kontrakcję w okolicy Płońska, przyezem wojska nasze 
rozbiły 8 pułki bolszewickie i wzięły do niewoli 239 
jeńców oraz karabiny maszynowe. Drugi pułk ułanów 
w zdecydowanym ataku zniósł całkowicie jeden z na-y 
nieralących oddziałów nieprzyjaciela. Przebieg dotych
czasowej akcji zadowałniający. Odzyskaliśmy Nowel® 
miasto i Sarbiewo. "**

W rejonie na wschód od "Warszawy rozpoczęło się; 
natarcie 3. i 16. armji sowieckiej, które otrzymały ka-i 
tegoryczny rozkaz opanowania stolicy. Pierwsze ude
rzenie nieprzyjaciel skierował w kierunku na Radzy
min. który pod naporero przejściowo opuszczony, dziel
nym jednak atakiem pierwszej litewsko-białoruskiej 
dvwizij został znów odzyskany. Przeciw pułkowi 11. 
dvwicji, który dopuścił bez dostatecznego opora do 
wtargnięcia nieprzyjaciela, zastosowano najostrzejsze 
środki. Zacięte walki na tym odcinku trwają w dal
szym ciągu.

W rejonie na wschód od Chełma oddziały nasze 
przełamały linję nieprzyjacielską pod Ignacowem i w 
pościgu zajęły Dorohusk i Świerz, odrzucając przeciw
nika na nrawy brzeg Bugu. Odzyskano rówpież po o- 
stre? walce Hrubieszów. '

Grupa naszej jazdy zasilona oddziałami piechoty 
zmaga się w rejonie Radziwiłłowa i Chołojowa z prze
waża iącemi siłami armji konnej Budionnego. Dowódz
two frontu zarządziło celem skrócenia linji odpornej 
cofnięcie się nad Bug, przyezem musiano opuścić znów 
Brody.

Na południowym skrzydle wszystkie ataki wzdłuż 
Strypy odparto.

Naezelne Dowództwo W. P. Sztab Generalny.
Komunikat Sztabu Gen. Wojsk Polskich z dnia 15. hm.

Kontrakcja naszej armji na północy w dalszym cią
gu ma przebieg pomyślny. Ilość jeńców wziętych w! 
rejonie Sochocina wzrosła do 600. Poza tem oddziały, 
nasze zdobyły 120 wozów z amunicją oraz 80 z pro-

Czy też jutro cały ten niemądrze prze
chowywany kapitał nie dobrowolnie, a pod na
ciskiem bolszewickiego noża oddać bezpro
centowo rosyjskiemu żołdakowi, który przecie 
po ten kapitał do Ciebie idzie, a nie odda 
Ci go nigdy, nożem Ci odpłaci i kopnięciem 
i w twarz Ci splunie za podziękowanie!



Organizację państwową trzeba jafćnajśzybciej 
ujednostajnić i wlać w liią nowoczesną treść. 
Trzeba wypalić żelazem przywiązanie do form 
cudzych, niechlujstwo w wykonani«» lekko
myślność, brak odwagi do decydowania.

, Dokonać tego może osobny organ bezwzglę
dnej kontroli organizacji i funkcjonowanie u- 
rzędów. Organowi temu zależnemu tylko od 
prezydentca Ministrów powierzyć należy całko
wicie i niepodzielnie troskę o naprawę machiny 
państwowej, wyposażywszy go w konieczne i 
Szerokie kompetencje.”,'
Przeczytawszy te źdania pomyślisz sobie czy

telniku, że aittóf ich jest żńpćWne zwolennikiem na
rodowego, polskiego systemu urządowania. Nie
stety! Autor, p. Wacław Januszewski pragnie 
zaszczepić jednolitą metodę, lecz metodę -. . . bolsze
wicką!! Złe jest wszystko, co nam zostawili w 
Szadku Rosjanie, Austrjacy, Prusacy — a od tego 
zła wybawi nas system bolszewicki! Tak nas poucza 
„inteligent” socjalistyczny z „Narodu”. Oto jego
wywody: _ „

„Komuniści rosyjscy walcząc z „sabotażem , 
niechlujstwem i dezorganizają w Urzędach, po
tworzyli przy nich swego rodzaju „czerezwy- 
ezajki” t. j. urzędników egzekutorów. Taki 
egzekutor, przekonawszy się o winie urzędnika, 
miał prawo nietylko zawieszenia lecz oddania 
go pod sad doraźny. Tak daleko trudno się 
posunąć, jednak i my musimy, aby nie zgi- 
n ą ć ltd.”
A zatem wprowadźmy na ratunek ojczyzny

(„aby nie zginąć”!) c z r e zwyc ża j ki p o 1 8 k i e I 
Jest to jedyny system, który ujednolici nasze trój- 
zaborowe metody urzędowe ! Wczoraj zalecał nam 
„Naród” bolszewickie „centrodomy” (komitety do
mów«), dziś zale-a czarny Wyczajkł urzędnicze, a cc 
nam -zaleci . . . jutro? — . .

Jest w tem logika ’. Naprawdę! A mianowicie 
taka: „Naród” krzyczał, że mu milszy bolszewizm 
(„raczej bolszewizm”), niż zależność od Anglji. I 
ten bolszewizm zaleca wprowadzić w sposób poko
jowy, ewolucyjny (i), bezkrwawy. I na tem wła- 
śnie polega ta logika, aby naśladować metody bol- 
srewickie i wpro wadzić je do wnętrza polskiej bu
rt-owy państwowej zwolna, pokojowo, beż rozgłos« 
i . . . dla dobra ojczyzny 1 .

Zwolenników '„powolnego" hofezwrat^mua Pokski 
mamy w całej Ijolscc. Mamy ich i w Poznaniu. Toż i tu 
każą nam naśladować nt>. bolszewicki system propa
gandy i każą nam „upaństwowić“ poetów, literatów, 
artystów tak. jak w holszewjł. Dziwna rzecz! Ci pano
wie nie znajdują żadnej rzeczy godnej do naśladowa
nia we. Francji, Anglji, a choćby i w Niemczech, (!), 
lecz każą .nam wprowadzać u siebie urządzenia bol
szewickie. .Gzy to nie znamienne? . .

Bolszewicy robią tak i tak — a zatem i my ich 
naśladujmy. Oto rozumowanie! .

Dokąd ono prowadzi? Każdy przyzna, że to jest pro 
sta droga do sowjetów, do systemu bolszewickiego^.

Fanłaml. Ż uznaniem podkreślić należy świetne ra
powanie się naszej jazdy składającej się prawic wy
rocznie na tym odcinka z elementu ochotniczego.

W rejonie Warszawy dnia 14. bm. nieprzyjaciel a- 
lakował uporczywie odcinek Żegrze—Radzymin, Oku- 
niew i Leśniakowiznę. Do silnego napięcia dochodziła 
walka pod Radzminem, który parokrotnie przechodził 
ü rak do rąk. Dnia 15. hm. W póhidńie po ostrej wałĆC 
Radzymin został ostatecznie przez nas opanowany. Nic 
przyjaciel poniósł straty w zabitych i rannych.

Oddziały nasze odniosły również szereg poważnych 
¿akcesów w rejonie Chełma i Hrubieszowa. Pod Hru
bieszowem zdobyto 11' karabinów maszynowych, lulka- 
dziesiat koni ornź znaczne zapasy amunicji. Rnka 
dział oraZ kilkanaście kńrahinów maszynowych hic- 
przyjacie! zatopił w Bugu. Wzięto poza tein około 1 oí) 
jeńców, w tej liczbie szefa sztabu grupy operacyjnej bel- 
SZCWílíÓ’W«

Na południu nieprzyjaciel zdołał opanować Sok&I. 
Opuszczenie Brodów odbyło się w zupełnym porządku 
no-poprze dniem wywiezieniu sprzętu kolejowego.

Naczelne Powództwo V7. P. Sztab Generalny. 
Rokowania w Mińsku. ■

Hor sea, 16.8. (Pat, — Radjo.) Delegaci polscy 
przekroczyli lin je. rosyjskie wczoraj,,p godz.5. rano, lecz 
ponieważ Mińsk oddalony jest stamtąd .o 25Q mil angiel
skich, a,drogi znajdują się w bardzo' .złyta śtahie, dla
tego wedle zdania pism angielskich nie można się Spo

dziewać fozooczęeiś pertraktaćyj wcześniej jak w.cią
gu dnia dzisiejszego. Tymczasem bój. o Stolicę polską 
'rozpoczął się w piątek wieczorem. Angiełsko-francuskie 
misje i ciała dyplomatyczne Wyjechały już “w piątek 
wieczorem do Poznania.

Rola generala Wevgnnd'a. ’
Parvż, 14. 8. (Pat.) »Petit Parisién* piśzet Ostat

nie wiadomości głoszą, że wielka bilwA rozpoczęła się 
pod Warszaw? w promieniu 3Ö-—4Ö km. od północnego 
wschodu i od wschodu. Bitwa.ta potrwa więcej .dni i 
'.będzie prawdopodobnie decydująca. Jednakowoż na
wet w razie jeżeli by Polacy ją przegrali, nie zaniechają 
oni walki. Kilka depesz komunikowało, że gen. Wey- 
gand Abejmie albo naczelną komendę, albo też przyj- 
mie stanowisko szefa Sztabu generalnego .artnji pol
skiej. Wykonywanie wspomnianych funkcji było gen. 
Weygandowi wprawdzie ofiarowane, lecz funkcji tych 
współpracownik marszałka Focha nie mógł przyjąć na
przód dla tego, ponieważ trudno jest wziąć na siebie 
odpowiedzialność za sytuację, lnórej się nie stworzyło, 
następnie z powodu, iż w wojnie narodowej odpowied
nią jest komenda narodowa, Gen. Weygand pozostałe 
zatem w Warszawie jako zwyczajny doradca wojskowy 
rządu polskiego. Co się tvCZy rokowań o zawieszenie 
broni nie mogły się one dotąd rozpocząć, gdyż pełno
mocnicy polscy przekroczą dopiero w sobotę rano bnję 
nieprzyjacielską i będą potrzebowali prawdo 
kilku dni nim dostaną się dó Mińska.

v Umocnienie Torunia i- Grudziądza. . '.
C Näuen. 14 8. (Pat. — Rądjo) Wedle WtadomPr 
<McJj; ze wschodsieb obszarów śięmjęckięb Polacy pr~5’r 

ijr^gotownją »mocnienie siarych mćinnylr.rts Jwicyd-z l-o- 
1®* runią i Grudziądza w celu obrony przed - ewcaluą&łj#) 

rosyjskim atakiem.
Walki pod Działdowem.

Nauen, 14. 8. (Pat.) Z granicy wsebodnio-nie- 
micckiej donoszą. że Działdowo znajduje się pod Ogniem 
wojsk bolszewickich. Rząd polski zarządził wysyłkę 
bydła 1 ruchomości z okręgu działdowskiego.

Finlandia a sowjely. !
Paryż. 14. 8. (Pat. — Hayas.) Z Helsingforsu 

donoszą, że Finlandia podpisała rozejm z sowjehtmi.
Za zbrodnie dezercji.

Warszawa, 14. VIII. (Pat) Sąd wojskowy okręgu 
gen. warszawskiego, jako sąd doraźny zasadził wyeokiew 
z dnia 11 bm. szęregoWca świerczyńsktego Władysława »» 
zbrodnię ‘dezercji ż frontu, oraz wyrokami z dnia 12 bm. 
szeregowców Różańskiego WładyśłaWa, Olszanka Marja- 
Sa i Karlaka Jana za zbrodnię dezercji n wydalenie z wol
ska I ukaranie śmiercią przez rozstrzelanie. Wyrok z dnia 
11 bm wykonano tegoż dnia o godz. 18-tej min. 35, wyroki 
zaś z dnia 12 bm. tegoż dnia o gódz. 1? min. 22 na. cytadeli 
W Warszawie. ,s

¡ Korespondenci francuscy w stolicy.
Warsz a w a, 15. 8. (Pat.) »Kurjer Wamnw-

* pisze: W tej chwili bawią w .Warszawie kores
pondenci następujących dzienników’' francuskich: 
»Temps« (Pierre ta MoZiere), »Journal* (Henrys Bi
dón), »Petit Journal« (Moresch), »Libertó- (Maurice Pel
letier), »Matin« (Korab Kucharski), »Echo de Paris« 
.(Alfred Mathous), »Petit Parisién« i »IlastrąłjojM Cftör

«ki

(bert Va.ueh.er), 1

Sprawy ooIsHia.

' Alumni niosą nomoc żołnierzowi.ni? niosą, pomoc _ .
..'aiśzawa, 14. Viłl. (Pat.) J. fe.' kś;

Warszawski pragnie, aby łodzież seminaryjna brała udział 
W niesieniu pomocy żołnierzowi naszemu, polecił alumnom 
semanarjum warszawskiego, lrtórzy towarzyszą kapelanom 
^dyżurującym na dWolCach Jiodeżas przewożenia chorych i 
ijrannych, pomagać w przenoszeniu ich, i eksportowaniu 
zwłok zmarłych żołnierzy, następnie« pomagać .prżv kopa- 

:ńiu dla nich grobów ą wreszcie uczestniczyć o ile siły 
pozwąlają proy kopaniu - okopów, aby pracą swoją, oraz 
przykładem, sąchę/ali do gorliwości i wytrwarila innych.

JMagliaa togitel

Organ 'inteligencji Socjalistycznej' „Naród” z 
dala 13 bm. pisze:

„Na wszystkich ministet-jach S urzędach cy
wilnych i wojskowych cięży trój dziedzictwo 
rozmaitych systemów państwowych,- które wza
jem się kłócąc, powodują często niesłychany co 
do swęj jSfilowośęi decyzje i wykonąnie.

Dziś rano wyjechali na front poamwle na Sejm a 
darami dla żołnierzy, zebranymi przez posłów i dzien
nikarzy.

Wyjazd komisyj międzysojuszniczych.
,L y o n, 15. 8. (Pat. Rad.) Komisje międzysojuszni

cze w Prusach Wschodnich i zachodnich opuszcza ją. te-, 
ryłorja plebiscytowe. Zostało ogłoszone, że komisja 
okręgu Kwidzyńskiego odjechała dnia 13. bm., komi
sja olsztyńska odjeżdża dnia 16. bm. W tym samynS 
czasie odbędzie się oddanie władzy w ręce władz nie-« 
mieckich. Formalność ta jest stosunkowo łatwa dp 
przeprowadzenia, gdyż w przeciwieństwie do lego, coj 
Jurto uchwalone dla Górnego Śląska, komisje płebiscy-i 
tówc na tery tor junt Prus Wschodnich odgrywały. rolę 
'Czysto administracyjną, która pozwalała na istnienie! 
prawie że całego systemu niemieckiej administracji.

Wiadomości polityczno.

Bolszewickie warunki pokojowe. \
P ary ż, 14. VIII. (Pat-Havas.) Jak donos»f 

z Londynu, delegaci sowjeccy wysłali depeszę do, 
swego rządu z zawiadomieniem, że wobec nieporozuy 
mień, jakie zdają się zarysować między sprzymieg 
rzonymi nie jest wskazane zmieniać stawiane Polscy 
warunki na bardziej surowe.

Olbrzymie powstanie antybolszewfckie na Ukrflłnłe..,?
Warszawa, (Pat) Do »Journała« donoszą 4 

Helsingforsu: Komisarz Podwojśld raraportował rzą-j 
iłowi Sowjetów o gwałtownym rozszerzaniu się powK 
stania chłopskiego nrt Ukrainie. Powstanie, to zagraża 
już tyłom lewe^ó skrzydła frontu sowieckiego. Z po* 
czątku koncentrowało się W Okolicach Cberzoiia, ru® o- 
bechie (depesza nosi datę 8 bm.) rozszerzyło się oa 
gubenije kijowską, podolską, wołyńską, ekelerynosloW- 
ską i charkowską, t. zn. że cała Ukraina jest w ogniu. 
Chioj.it po ukończeniu zbiorów zbroją Się, tworzą pułki 
i wałachy i jak głosi raport sowiecki prowadzą party* 
zantkę, bezprzykładną w dziejach rewolucji.

MERYKA PO WŁOCH W SPRAWIE POLSKO^
ROSYJSKIEJ, , ,)

Wiedeń, 15, VIII. (Pat.) B. K. donosi: Na zapytanie 
rządu włoskiego jakie stanowisko zajmują Stany Zj'edno- 
czone W sprawie polsko-rosyjskiej, rząd Stanów Ziednu^. 
czonych odpowiedział obszerną notą, w której uiiędsy 1». 
ne mi zaznaczył: Rrtjd t naród Stanów ZjedBoersonych ży
czą sobie nieżawisłoścś jsolityeznej t nietykalności tervto 
rjalnej Polski. Steny Zjednoczone będą dążyć do osiągnię
cia tego celu wszelkimi środkami. Nie massy sile przeciwko 
krokom zmierzającym do rozwiązania pokojowe#««, ni® 
możemy jednakże współdziałać w rozszerzaniu rokowa.® 
pokojowych aż do skutku do rozmiarów konferencji ooko- 
jowej która prawdotKwlobnie wydałaby dwa reanttatyî 
uznanie rządu bolszewickiego i rozkawałkowani® Roajł. Nie 
wątjńmy, że odnowiona, Wolna i zjędnoczoua Rosja odegra, 
znowu rolę, kierującą na kwiecie. Wszystkie żywtne żaga-J 
dnienia rosyjskie, szczególnie te. któr« dotyczą zwierzchni-; 
ctwa nad dawcynti obszarami rosyjskimi, powinny pozo-; 
stać na razie, o ile to jest możliwe. Bierozstrzygnlęte. Z 1^ 
go powodu rząd Stanów Zjednoczonych odmówił uznania1 
niezawisłości państw bałtyckich. Stany Zjednoczone rów
nież nL zgodziły się na decyzję Rady Najwyższej w Par 
ryżu co do uznania niezawisłości jïsôstw t. z. republiki 
Gruzińskiej i Ascrbeidżańsikel. — W dalszym ciągu notą 
wyraża nadzieję, źa Rosja zn&jdzle sposób i drogę, aby 
okazać swa wolę i cele. Streszczając stanowisko Stanów 
Zjednoczonych, nota powiada: Rząd Stanów Zjednoczonych 
przyjąłby z zudwcleniem do wiadomości oświadczenie 
państw sprzymierzonych i znjK-zyjntolonych. któreby gwa* 
rautowało poszanowanie nietylko terytoriów, ale 1 prawy 
dziwych granic Rosji. Ściśle biorąc. granice te powinny 
obejmować całą dswtta Rosję, z wyjątkiezu Finlandii. Fol-j 
ski ł tych obszarów, które stanowią część państwa anneń- 
skiego. Powinno być uchwalone, że przekroczenie w te« 
sposób wytyczonej linii granicznej jłrzez Polskę lub prze® 
inne państwo, nie będzie dozwolone. Tylko w ten sposób 
można będzie wytrącić rządowi bolszewickiemu fałszywy, 
ale skn eeróy »««! do nacjonalizmu rosyjskiego. j

Nota kończy się tend słowami: .Gdy naród rósylkkł będzie 
zabezpieczony pTzed niebezpieczeństwem inwazji i jakiego
kolwiek pogwałcenia jego obszarów, wystąpi wówczas 
pewno przeciwko filozofii społecznej .która przynosi njnaę 
jego honorowi i przeciwko teorji, która go gnębi. Podań« 
wyżej linie wytyczne mogą liczyć na poparcie Stanów Zio- 
daoczonyeh.

Berlin i Wiedeń centrum toiszewlznm.
, Ñauen, 15. 8. (Pał. — Rad jo.) Telegram angiel
ski donosi, że Niemcy z trwogą pałwą na zbkżąjw się 
do ich granic pochód bolszewików, jednakże objawiają 
radość z powodu klęski Polaków. W Niemczech liczą 
się z wybuchem rozruchów kwnonisty«nyeh, miano
wicie, że komuniści są bardzo czyimi w Berlinie, «s- 
kolwiek przvaotowuia statntad rozruchy W innych kra
jach Radek-Sobelsóhn, o którym korespondent angiel
ski twierdzi, że ma więAsią władzę I wpływy niż sam 
Trocki, jest w Berlinie i przy gol o «tu je stamtąd rewolu
cja światową. Wófe Bcdiu i Wkdeń są dziś naj- 
Większemi centrami boltóeyrfckicRii, » których rozcho
dzi się propaganda na cały świat.

Socjaliści fnramssw za niepodległością Polska.
U Paryż, 13. 8 (Pat. Hacas.) Komitet centralny 
francuskiej poriji socjalistycjuicj udhwalił rezolucję, 
głosząca, iż niepodległość Polski powmua być zagwa
rantowana albowiem stanowi ona nieodzowny czymnik 
pokoju Europy. Komitet domaga się WfegO zwpł§hia 
pm-lameutii. . - - •/- ... * .....

ZgbBrzsitifł w Wtem
B e r 1 i n , 13. VIII. (Pat-Radio.) Z Królewca 

donoszą, że wczoraj wieczorem i dziś przed połu
dniem zdarzyły się w różnych częściach miasta za
burzenia. Ruch uliczny został zatamowany. _ Po
licja musiała użyć broni. 1 robotnik zabity, 1 ciężko 
ranny.

Ostatni© wiadomości.
Sytuacja «a froneie.

Warszawa, 19. a (Tek wł.) Położenie na fron
cie w dalszym ciągu jjUmyślne, Na północy akcja za
czepna dochodzi do Giedtomowa. Maki na przyczółek 
warszawski w rejonie Karczewa, na wschód od Radzy
mina odparto. .

W walkach zninął bohaterską Sinrercię prefekt 
szkół warszawskich ks. Skorupka, prowadząc pod Ra
dzyminem z krzyżem w ręku pułk ochotników.

Wczoraj zwiedzali front wszyscy ministrowie. Pre- 
mjer Witos’ i minister Skulski byli wśród Poznańęzy- 
ków, oczekujących ataku bolszewickiego, Atak ten na
stąpił fąkły ib>4ie iecz załamał sie ar. oauiu naszym,, ,

Robotniczy Komitet obrony państwa. 
Lublin, 15. VIII, (Pat.) W tych dnïacîf

utworzył się w Lublinie komitet robotniczy obrony 
państwa, w skład którego weszli przedstawiciele 
partyj robotniczych różnych kierunków politycz
nych.

Wybryki robotników nicmiecWefi.
Berlin, 15. 8. (Pal. Bad.) W Raciborzu Związek,

Niemieckich Pracowników kolejowych zatrzymał trans
port oddziałów francuskich. Pociąg pmsuftięto na tor 
boczny i oddano pod straż robotników związku. Za
trzymano również pociągi transportowe, idące ix. stacji 
Tworków i Annaberg. Pracownicy żądają, aby w czasie; 
wojny rosyjsko-polskiej nie odbywały się żadne prze^ 
sunięcia wojsk koalicyjnych pozostających na G. Ślą
sku.; ■

I Otwarcie Igrzysk Olimpijskich.
L'y on, 15, 8. (Pat. — Radjo. Otwarcie Tgrzysx

olimpijskich pastąpiło w ¿Anvers w sobotę po południu 
przy wspanialej pogodzie i wobec licznego tłumu. Kroi 
belgijski ogłosił uroczyście otwarcie 7. olimpjady. 
dy pańsiw były reprezentowane przez swoich ambasad 
durów albo przez specjalnych wysłanników. Byli o-^ 
bćcni w szczególności w imieniu rządu francuskiego 
Henrys Pallié, w imieniu armii francuskiej gen. Ber
nard de Serigne, w imieniu Komitetu olimpijskiego 
francnśkiego de Goubertin/ Atleci 28 państw, którzy 
wezmą udział w igrzyskach, przedefilowali przed kró
lem wśród ogromnego entuzjazmu tłumu. Aklnmowaw 
no zwłaszcza St. Zjednoczone, Szwecję i Anglję, a O- 
gromną owację urządzono olimpijczykom francuskim; 
Przy końcu ceremonjł król prosił p. Pathć hy wyrazi! 
atletom francuskim gratulacje z powodu ich piękne 
postawy. Królowa wyraziła ze swej stropy geperaiG« 
_P9d4wieni«..4k^Hùi ■

Chioj.it


'świata.
Tajemnicze diamenty.

Paryż, 14. VIII. (Pat.-Ilavas). Z No we £6. Yorku do- 
ooszą: Urząd celny w Nowym Yorku przychwycił przesył
kę zaadresowaną n® ambasadora sowietów w Stanach 

i Zjednoczonych Mertensa. W paczce znajdowało się około 
10Ó djamentów pochblzących przypuszczalnie ze akarhoa 
carskiego,

WÍ3ll6ÍÍM)éCÍBlÍ8ÍSCCW8¡8flíflCZi?9OSOBISTE.
-w *. Nominacja, Minister b. dz. praskiej zamianował, Jak 

się dowiadujemy, p, I)n T. Dr zażdzyóskiego szefem 
Departamentu aprowizacji. Pan Dr. Drzażdżyński był jednym 
z organizatorów Głównego Urzędu żywnościowego, a nastę
pnie szefem sekcji w Departamencie aprowizacji,WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

— * Zebranie Grupy jeżyckiej Zw. Ludowo-Narodowe
go odbędzie się we wtorek, dnia 17. bm. wieczorem o godz. 
854 w lokalu p. Trąbczyńskiego przy rynkti Jeżyckim.

— * W sprawie mięsa komunikują urzędowo: Spra
wa ittlęsa zaopatrzenia w ten artykuł miast dzielnicy 
naszej była w ostatnich, dniach przedmiotem narad i 
ważnych postanowień w Departamencie Aprowizacji. 
Osiągnięto zupełne porozumienie współpracy odnoś
nych organów Ministerstwa, rządowych i opiniodaw
czych, miasta Poznania i Intendantury. W szczególno
ści zapadio postanowienie zrobienia użytku z tego prze-

Eisu prawnego rozporządzenia z dnia 13. lipca rb„ 
tóry przewiduje możność rekwizycji inwentarza rzeź

nego na wypadek niedostatecznego zaopatrzenia ludno
ści cywilnej i wojska W mięso. Chociaż tego rodzaju 
zarządzeń gospodarczych nie można uważać za bez
względnie pożądane i na dłuższą metę wskazane, oka
zała się potrzeba czasowego ich zastosowania, a to ze 
względu na obecną porę roku, kiedy to zawsze dostawa 
mięsa zmniejsza się poniżej zapotrzebowania nawet w 
czasach pokojowych i ze względu na konieczność prze
ciwdziałania dążeniom kpekulacyjtiym na zwyżkę cen 
ze strony pewnej części i hodowców' i pośredników.

W tym porządku rzeczy, brak mięsa, trapiący od 
pewnego czasu htdttość naszych miast, szczególniej Po
znania, będzie usunięty, a conajmniej złagodzony W 
bardzo znacznym stopniu, jak na to tylko pozwala 
stan naszej gospodarki państwowej i komunalnej, 
wstrząsanej wydarzeniami Wojennenii, napływem- lud
ności ewakuowanej itp. Władze spodziewają się zro
zumienia } wyrozumienia przez ludność Idh zarządzeń 
I usiłowań.

— * Do organizacyj kobiecych. Wzywamy Organizacje Ko
biece na r:aby natychmiast przystąpiły do utworzenia 
wspólnych komitetów powiatowych dla pomocy powiatowym 
formacjom Zachodniej Straży Obywatelskeij. Celem komite
tów: wszechstronna opieka nad członkami Z, S. 0., nad ich 
rodzinami, dostarczanie mieszkać na szpitale, biura, składni
ce i t. p., współdziałanie z Z. S, O. na terenie Szpitalnictwa, 
intendantur przy ewidencji mieszkańców i t. d. Komitety win
ny wejść natychmiast w ścisłą i stałą łączność z powiatową 
komendą Z. S. 0. Dalsze wskazówki W. następnym komuni* 
kacie. Narodowa Ślnżba Kobiet,

Wszystkie pisma uprasza się o powtórzenie niniejszego, 
— * 4 Apel do kobiet. Gdy żołnierze walczą na froncie, 

my kobiety ntuslmy doprowadzić do tego, aby każdy żoł
nierz walczący posiadał za sobą rezerwę siły. Rezerwą si
ły jest przedewszysfkicm pamięć o żołnierzu. Myśl, słowo 
lub prezent dla żołnierza polskiego, oto jeszcze jedna broń 
przeciw wrogom, dorównująca w działaniu swetn tankom 
i dalekonośnym pociskom. Chwyćmy wszystkie za tę broń. 
INech nie będzie opuszczonego ani jednego żołnierza — to- 
nasz obowiązek.

— ♦ Odezwa do wszystkich Polaków, Pierwsze oddzia
ły Zachodniej Straży Obywatelskiej staną niebawem goto
we do wymarszu, Czynem mają przypieczętować jedność 
wszystkich złem polskich we wałoć zwycięskiej z ffiajeadcą. 
Potrzeba jednak mundurów f broni. "Wzywa się wszystkich 
patrjotów, którym dobro sprawy naszej leży ną sercu, aby 
niezwłoczni« oddali wszelki ekwipunek wojskowy, który 
się znajduje w ich posiadaniu, łub podali gdzie go nabyć 
można. Wszelkie rzeczy zgłosić należy natychmiast u do
wódców dzielnicowych lub w Komendzie Wojewódzkiej 
w Poznaniu przy nt Rycerskiej 4/6. Płaci się ceny korzy
stne.

— • W rocznice powstania górnośląskiego we wtorek 
17. bm. o godzinie 8. rano odprawi się w kolegiacie łar- 
nj uroczyste nabożeństwo żałobne za poległych powstań
ców górnośląskich. Komitet Obrony Śląska.

— * Ze Zjazdu śpiewackiego, odbytego w Poznaniu 
w dniu 1. hm. przekazała komisją zjazdowa 2 5O0 
mk. na rzecz Związku Śpiewackiego, 2500 mk. pa rzecz 
Kasy okręgowej V. Okręgn, 1000 mk. na plebiscyt Górnego 
Śląska. 2000 mk. na Czerwonv Krzyż. 10ÓO mk. na Pomnik 
Moniuszki

■ — * PothdęKowanfe, Dnia 8. hm. odbył fetę w Puszczyko
wie, » inicjatywy pp, Adamkowej i Dyrektorowi Waszyóskie,

» czynnem staraniem Drowej Hądowej i mecenasowej 
Ratajskiej koncert na rzecz uzdrowisk dla żołnierzy. Na estra
dzie prześlicznie i wspaniale udekorowanej staraniem dowód- 
*Y cli ?*feka, p. kan.-lekarza Żmidzińskiego i inspektora 
P-. Skalskiego, wystąpiły gościnne siły artystyczne a miano
wicie: panna Zolska, która uroczy« swym śpiewem i wdzię
kiem. zachwycała obecnych słuchaczy; dalej pp. Będlewicz — 
Martini (śpiew) Gniatezyński (skrzypce), Cichocki (komedja), 
panna Waszyńska (deklamacje) i Szalkowska (akompanjntnent) 
wzbudzili szczery entuzjazm i podziw w licznie zebranej pu
blice. Zebrany dochód przyniósł pokaźną sumkę. — Pod sym- 
patycznem i rzewnena wrażeniem zasyłamy wszystkim ty«, 
którzy przyczynili się do uprzyjemnień«! nam tak pięknego i 
pamiątkowego wieczoru, najwdzięczniejsze i najserdeczniej- 

<rze nasze podziękowanie.
Żołnierze z Uzdrowiska w Puszczykowie.

— Znalazł się. Sekretariat Komitetu powiatowego sza
motulskiego dla uchódźców prosi nas o podanie do wiadómo- 
łci, że Michał Stykuciowski, 13 letni syn Macieja, murarza 
B Lachowicz, gub. mińskiej, który wysiadłszy pod Pleszewem 
C pociągu, rozdzielił się z rodzicami, jest zdrów i znajduje się 
W Szamotułach pod opieką paid starościny Kuczyńskiej,

--- ♦ Wielki odpust M. B. Narodzenia w Dąbrówce 
Kościelnej odbędzie się w tyin foku w niedzielę, dnia 12. 
Września. Uroczystości rozpocznn się dnia poprzednie
go solennemi .nieszporami z kazaniem.

— ♦ Koniokrady. W Konarzewie jednemu z go 
tpodarzy uprowadzono w nocy konia ze stajni wartości 
około 20.000mk- Po złodziejach nie.ma śladu.

— » Dodatek drożyźniany (Tin pobierających rento w©t- 
stówą. Rozporządzeniem Ministerstwa b. dzieln. prnsk. 
z dnia 21. 7. 20. r. przyznano trzydziesto względnie, czter
dziesto procentowy dodatek droźyźniany w myśl rozporzą
dzenia z dn, 11. 6. 20 r. o bieżącym dodatku drożyźnianym 
dla inwalidów wojskowych stopni nieoficerskich i osób po
zostałych po wojskowych stopni nieoficerskich także za 
miesiąc maj rb. Dodatek za miesiąc maj równający się już 
wypłaconemu dodatkowi za czerwiec, wypłaca się w ciągu 
sierpnia a powinien być odebrany najpóźniej Z poborami 
za miesiąc wrzesień Za przedłożeniem osobnego kwitu.

— * Walne zebranie Koła Towarzyskiego odbyto się 
wczoraj pod przewodnictwem p. Stanisława Krysiewicza 
przy niezbyt licznym udziale członków. Z uchwał, jakie 
zapadły, podnieść nałeży, iż Koło przenosi się z dniem 1. 
stycznia do nowych lokali w Bazarze. Dla znacznych ko
sztów dzierżawy i urządzenia składkę roczną Uchwalono 
podwyższyć, z Nowym Rokiem na 300 mk.. a wstępne od 
dnia dzisiejszego na 200 irtk; W najbliższych tygodniach 
odbyć się ma nowe walne zebranie, które uchwali zmianę 
statutu w tym sensie, iż Koło Towarzyskie zapisane zo
stanie sądownie.

— 4 * Właścicielom domów ku uwadze. W najbliższych 
dniach doręczą komisarjaty policyjne właścicielom domów 
kwestjonarjusze odnoszące się do wykazu lokatorów i sub
lokatorów, którzy się do danej kamienicy wprowadzili 
przed 1. stycznia rb, Za wiarogodność i dokładność spisów 
odpowiadają właściciele domów pod groźbą kary. Sumien
nie wypełnione kwestjonarjusze należy w trzech dniach po 
doręczeniu oddać do przynależnego komisariatu policyj
nego.

— * Do rolników i robotników rolnych! Towarzystwo 
Polskiego Czerwonego Krzyża zwraca się do rolników i 
robotników rolnych z prośbą, aby przy młóceniu zbierali 
błowinkę szkarłatną (czarne żyto) dla Czerwone
go Krzyża. Z błowlnki szkarłatnej wyrabia Czerwony 
Krzyż bardzo cenne lekarstwo. Zwraca się przy tern uwa
gę na to. że błowinkę przy suszeniu kłaść należy w poje
dyncze warstwy, inaczej ulega ona łatwo zepsuciu.

— * W sprawie przymusu kwaterunkowego specjalny 
komisarz rządowy dla spraw kwaterunkowych i rekwizy
cji mieszkań w Poznaniu, W uzupełnieniu pierwotnego 
obwieszczenia swego, podoje do wiadomości, że tylko urzę
dnicy państwowi przesiedleni służbowo do miasta Pozna
nia mają prawo do kwater. Uchodźcy nie mają prawa do 
pobytu w mieście; będą oni pomieszczeni po powiatach. 
Bliższe szczegóły w dziale płatnych ogłoszeń.

— * Le Journal de Pclogne, który postanów, prowadzić 
nadal swoje Wydawnictwo wbrew wszelkim okolicz
nościom, od 16. bm. będzie dttikowany w Poznaniu. 
Jak tylko okoliczności pozwolą, »Journal de Pologne« 
wznowi Wydawnictwo w Warszawie.

— ‘ Baczność nauczy ciele! Wszystkich współpracowni
ków w naszej sprawie wzywam do natychmiastowego po- 
WTotlL Szulczewski.

Uprasza się o powtórzenie we wszystkich gazetach pol
skich.

— * Pundiisz gen. Reawadoyrskiego. D. O. Gen. PoZnań 
komunikuje: Naczelne Dowództwo na Galicje Wschodnia 
stworzyło fundusz dla wdów i sierot po obrońcach kresów 
wschodnich, przeznaczony w pierwszym rzędzie filą tych 
sierot po obrońcach Lwowa, którzy nie pobierają zaopa
trzenia ustawowego, gdyż ojcowie ich nie byli formalnymi 
żołnierzami W. P. Fundacji nadano imię gen. Rozwadow
skiego. który dał jej realną podstawę darem 60 tys. ma
rek, Stan obecnej, fundneji Itk) fysutek. Wsrelkie składki 
i. fundusze ha powyższy ceł, pdhiera Wydz. V. D. O. Gen. 
we Lwowie, które opublikuje dokładny spis ofiarodawców.

—- 4 0 skromny strój kobiet, Warszawska „Służba Naro
dowa Kobiet" ogołsiła nastęująey, ze wszech miaf słuszny po
stulat, zawierający odezwę:

„Poikil Chwila dziś poważna i groźna — rosną setki mo
gą naszych braci — przystoi nam żałobny StrójI Lecz gdy nań 
nie. stać nikogo, wipwny was przynajmniej do ¡ale najskrom
niejszego ubierania oię. Poważny nasz wygląd zewnętrzny wi
nien towarzyszyć wytężonej i ofiarnej pracy dla Ojczyzny, 
Niech żołnierz z frontu i wynędzniały uchodźca nie czują się 
obcymi w wystrojonej, bezmyślnej atmosferze stolicy".

— * Ghnnazjaści-ucbOiiźcy. Sekcja Oświecenia Publicz
nego Zarządu Cywilnego Ziem Wschodnich zawiadamia Mi- 
niejszem młodzież i rodziców, zainteresowanych sprawą 
stworzenia gimnazjów dla młodzieży, ewakuowanej z Kre
sów wschodnich, że projektowane jest otworzenie dworh 
gimnazjów, męskiego i żeńskiego, w Bydgoszczy i zapewne 
w Chełmie. Przy gimnazjach projektowane jest w zasadzie 
założenie internatów, w których znalazłaby pomieszczenie 
młodzież, korzystająca z nauki. Konieczną jest rzeczą 
składać jekfląjprędsze zgłoszenia osobiście albo listownie 
pod adresem: Toruń, ul. Strobanda .gimnazjum, biuro Se
kcji Ośw. Publicznego.

Zgłaszający się listownie ysłnni podać: 1) imię 5 na
zwisko ucznia lub uczennicy, 2) szkołę, do której uczeń lub 
uczennica uczęszczała, 3) klasę, do której otrzymano pro
mocję. 4) nazwisko opieki domowej. 5) adres obecny.

— • Nowa prywatna szkoła polska. Ks. Pawłowi Batut 
sowi udzielono, jak się dowiadujemy, pozwolenia na pro
wadzenie prywatnej szkoły powszechnej dla dzieci od. 7 
do 14 lat przy ul. Podgórnej 2 i na udzielanie nauki przy 
tejże szkole, która dotychczas stała pod kierownictwem 
rektora Tuschika. Szkoła podlega nadzorowi państwowe- 
tttU, KRONIKA SĄDOWA.

— ♦ Rozstrzelanie szpiegów nieinieckich. DOGen. 
•w Poznaniu komunikuje:

Wyrokiem Sądu Doraźnego przy Sądzie Wojsk. O. 
Gen, Poznań z dnia 14. bm. zasądzeni zostali: 1) Erich 
Bock z Bralina Za uprawianie szpiegostwa na fzecz 
Niemiec, przyjmowańie szpiegów niemieckich u siebie 
1 udzielanie im pomocy oraz namawianie innych osób 
do szpiegostwa na karę śmierci prźcz rozstrzelanie: 2) 
szeregowiec Jerzy Geppert z komp. sztabowej DOGen. 
za zbrodnię żdrady wojennej, której się dopuścił przez 
zabieranie z ekspedycji DOGen. ściśle poufnych i taj
nych pism i przesyłanie ich szpiegowi niemieckiemu 
Bockowi z Bralina, na wydalenie z wojska, utratę oby- 
watelskch praw honorowych i karę śmierci przez roz
strzelanie.

Obydwa wyroki wykonano dnia 15. sierpnia 1920 
t, O godzinie 1. rano przez rozstrzelanie.

-—* Z Iżby karnej. .Gospodarz Rudolf Ratt w 
Zawadach w pow. obornickim chciał sprzedać wikę 
po niższej cenie, jeżeliby kupujący zapłacił mu nale- 
żvtoeć w walucie niemieckiej. Ża niższą ocenę pol
skich pieniędzy zasadził go sąd na 2 dni więzienia 
j 600 mk. grzywny.

Żona posiedjrtoiela -d-óbr, rycerskich, Marja

Nitscbe-ïtobmanow'a z Grzybna, podejmując podró? 
do Niemiec, zamierzała zabrać ze sobą rozmaity 
złotą i srebrną biżuterję i dla pewności ukryła ją w 
miejscu, w którem podobnych rzeczy zwykle się nië. 
chowa. Mimo to podczas rewizji w Zbąszyniu dy
skretne schowanko ujawiono i kosztowności obło
żono aresztem. Sąd zawyrokował na 500 mkj 
grzvwny i konfikatę biżuterii, która miało wartość 
30 000 mk. •

— * Próees o oszustwo. Przed drugą Izbą karną pó®
przewodnictwem dyrektora Piotrowicza toczyła się w so-j 
notę po południu rozprawa przeciwko pmocnikowi biuro-, 
wemu Władysławowi Górnemu z Poznania o sprz.ęnięh, 
wierzenie 201 000 marek. Oskarżony, który oświadczył g®> 
towość postarania się dla braci Leona i Mieczysława Kąw 
dziów o czek na ćwierć miljofta marek, wyjął z doręczonej 
go rou pakietu wartościowego 204 000 mk. ï zastąpił zde- 
fraudowaną sumę skrawkami makulatury gazetowej. Do 
poszkodowanych należy także kupiec Landau, dla którego 
czek był przeznaczony. Z uzyskanemi w ten śposób pie
niędzmi zbiegł G. do WarsznWy i zamierzał stamtąd ulo
tnić się za. granicę, został jednak w Gdańsku przyareszto-, 
wany. Prokurator wniósł o rok więzienia. Sąd poszedł je-i 
dnak ponad proponow aną miarę i skazał ¿oskarżonego nai 
półtora roku więzienia. . . z7Z DALSZYCH STRONri " ' :

— * Żyd akademik ochotnik. W Warszawie te. 18. 1&-.
pca podczas beplatuego przedstawienia dla żołnierzy; 
W Ogrodzie Saskim niejaki Awwum łdtwanowicz. student: 
mający kokardkę Armji Ochotniczej, sprzedawa® 
publicżńiości po 30 marek. (!) bilety na bezpłatne preedstaM 
Wlenie, za co został aresztowany a władze różne o b?m fad 
keie zawiadomione. Ten Ptok niebieski ma swe gniazdko! 
przy Złotej Nr. 42 m. 7. Legityitmeja tymczasowego Kołaj 
Akademickiego Obrony Krajowej została mu wydana za
ledwie na dzień przedtem 17. lipca. Niechaj zacna młodzież" 
polska ze swej strony osądzi występnego kolegę. (,MyśJ 
Niepodległa< z 14. sierpnia). ■ ;

Jak nazwać to postępowanie ¿¡yda ochotnika? t
L pomyśleć, że taki Żyd, nosf .kokardę ,Armji4Oćhołnrj 

czejt

' Składki i pokwitowania* •
_ * Na Pożyczkę Odrodzenia, jak staui donosi Urząd '<Sf-; 

ganizacji Pożyczki Państwowej, subskrybowali większe kwotyij 
Firma A. H. Winkelhausen, Starogard 25 m3, mk., Kasa Ubez-j 
picczalni Krajowej Poznańskiej 7 m3, mk., firma B. Kaspro
wicz, Gniezno 2 mil, mk,, firma Kantorowicz, Tow, Akcyjne 
2 mil. mk,, Hurtownia Związkowa, Tow, Akc, t m3. mk.J 
firma títtrtwif 1 300 OTO mk., p. Wębcr, dyr, firmy Hartwig: 
fOOOW) mit,,^urzędnicy firmy Hartwig 200 000 mk., p, Schellen-: 
berg Hugon, Poznań 500 000 mk., p. H. Robiński, Poznań: 
350 000 mit., Poznańska Gorzelnia Koniaków 200 000 mk.,¡ 
Gorzelnia Koniaków w Poznania 300 000 mk-, p. Glinka Józef,! 
Poznań 200 000 mk„ p. Brzeski Witold, Poznań 100 000 mk.,! 
p, Goldenring Leopold, Poznań 100 OTO mk„ p. Mitulski Leon 
Poznań 100 000 rak,, firma Thomas i Nawrocki, Leszno 100 00® 
mk., p. Paetz Wincenty, Poznań 200 000 mk., p. Stanisław Pa-i 
l&ez * Wielkiego pod Poznaniem 250 000 mk., Bank Ludowy, 
w Jeżycach 476 000 mk,

— * Na żłóbek jeżyrid rt»żyli: Ks. Gahlyński zJBfanej 
«a ślubie Siostry Í5Ó mk.. g. Tucholska w miejsce łnrieołt 
nowych kwiatów dla p. Maniewskiej 30 mk„ ks, radca 
Pietrewicz 2,0 mk„ redakcja Gońca Wielkopolskiego 25 mk.5 
p, Kulasińska 10 mk..

Łaskawym ofiarodawcom serdeczne« -,Bóg •• zapiać“ 
dziękują.
Ks, Proboszcz Rnciński. dyrektor; T. Smytówtfe. przew.RUCH W TOWARZYSTWACH*

— Zebranie Filji krawców 1 fcrawezyń pracuj, w koni, 
damskiej Ż„ Z. P. odbçdHh się w środę 18. o 7-ej w lokalu 
p. Świtalskiego ul. Podgórna, O K z-3425/6

OSPQDARGZY,
» Poznania.

z dnia 10. sierpnia 1920 r.
Objaśsienle maków: p a= popyt, e «= ofiarowana. + ■« Obratów (iakoamw.

Oficjalne kursy papierów wartościowyeh: Slooflejalne kursy paplorów wartolo.:)

Pora. list. xiui*. (ski — 
óke. Ł-t. a r b -—
áte. bas lliery „
dto. Lt C —tito. nowe —_
óto. nowerrsf.p. 
dte. Lt. D i E._

»-.» dto. «Owe--------
(?% <*L B. Kred. Ulpót- Wari».
Bank Związkn I—VIL--------
Bank Handlowy---------------
Kwllee'U Potocki _~——
Bank Ziemski — ------------ -
„Patria“.....

Lr. Roman M»y 
Centrala Skór — 
C. Martwią 
Tkanina

170 5' .
ŻS3 p 

215 -j- p 
MS + p

55 -jt

Wason Ostrowo_____
„OriBtit" ___________
*ri'

bsrCtkowakl 
Bławat Polski — 
I"'om Konîaîwyjliy 
Brzeski At-.to .
Pozn. PpAika Draewca. 
Bank Centralny — 
Pozn. Bank Zlemlan_
5°/,. pożyczka niemiecka. 
Wytwórnia Ch«trl«n.a _
4% Pirzn. listy root.__
3>/,% . » „ _
4% Puzn. obi. prow.__
S ‘/5% „ . „ _

<50 O

«io «

_ (prawo dokunti).....
IL SeplMeW (stare)....... .......
IŁ Cegielski- (kiSodel-------—

Pol. Listy last.(ntampŁ) 
PtfVo « -, s «Jie9t’
4u/o PoL Listy east-----------

* •_

tlzlslejsîa giełdę cecho wala nedtwyczajna rezerwa; popyt był wprawdzie 
dość »‘laeznjr, ale poda* bardzo nlkłp. Drobny tasób Poznańskich Listów Za. 
stawnych, które podskoezyiy W knrfiló do 170, Wnet toiehWJHano.

Cetlwía gleMcnva.
170 P 
238Pt» S •« f .

- ‘ i - 215 P

4 % Poznańskie listy zastawtie,. nmy®
Bank Związku 1—Vlll emisją # ,
Bank Handlowy ,
Kwileckł Potocki................................. j . 335 4- P
Prawo do kupna „Patria“ . ...................................... 55 4- '
Centrala skór............................................ ... , , . . 450°
Tri ... ...................... ............................................... 120-121 +
BarcIkowsRl ................................................ 210° 7

Naogól fuch dżlsiejsży na giełdzie był słaby: dokonano 
kilka niewielkich transakcji akcjami. Poszukiwano S^/oliSty 
zastawne lit. C i 4% nowe oraz 3i/2% prowincjonalne listy, 
zastawne poznańskie! akcje Banku" Centralnego, za które 
chciano płacić 205, jednak materiału na sprzedaż flie było.



Dnia 7. 8. r. b. poległ śmiercią bohaterską podczas walk przeciw 
bolszewikom mój ukochany przyjaciel ś. p. x3467

Do sprzeiania t
za przystępną cenę 4 mieś, 
bernardyny i wyżły X ro-i 
czne. Dwór Gołęcin per!

Poznań. z3G94
Spedycja dworcowa

z siadem opały,
istniejąca od 30 lat, z kamienicą 
lub bez, zaraz do sprzedania pod 
korzystnemi warunkami. Dom 
nadaje się również na ka2de Inne 
przedsiębiorstwo. I. Salomon, 
Kcynia [Poznańskiej. z 2)99

Jest do sprzedania eleganckie, 
nie noszone granatowe 308

Baranie męskie
marynarkowe za 3500 rak. 

Wierzbięcite, (dawn. Gorzka) 39, 
parter prawo, od godz. 3-—5.

KOPKA
Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Wojciecha odbędzie się we 

czwartek, dnia 19. sierpnia o godz. 8 rano w kaplicy Sióstr Elżbietanek 
przy ulicy Łąkowej w Poznaniu, o czem krewnych i znajomych Zmarłego 
uwiadamia w ciężkim smutku pogrążony przyjaciel

Posz. kupna składu cygar
ewenti. przyjmę posadę kiero
wniczki składu cygar. Zgłoszenia 
pod z30l2 do eksp. Kurjera Pozn.

Koźmin—Sołacz, 16. 8. 20.

W dzień Wniebowzięcia M. Boskiej zasnął w Panu po długich cierpie
niach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

3’smass $usz!d@wfcs
emeryt — były proboszcz Boraszyna i Giccza, kapbem-weteran z walki 

kulturnej, rezydent przy kościele Bożego Ciała, 
w 74 Boku życia i 47 kapłaństwa. dlOOl

Nabożeństwo pogrzebowe odbędzie się w średę, dnia 13 sierpnia i roz- 
pocztue się wigiliami o godz. 10 rano w kościele Przem. Pańskiego; po Mszy św. 
wyprowadzenie i złożenie zwłok do grobu na starym cmentarzu św. Mercińskim.

Czcigodnych braci kapłanów proszę o udział w pogrzebie i o modlitwę 
za duszę konfratra naszego.

Ks. Wacław Mayer, dziekan.
Poznań dnia 16 sierpnia 1920 roku.

Dnia 13. b. m. o godz. 7. min. 45. zasnął w Bogu 
nasz zacny towarzysz broni i dzielny współpraco
wnik. ś. p.

Jan Kahszan
sleriaal saail. fiłśwnai Stacji ZWasi 8.O.S. Poz&aA
przebywając w Okr. Szpłt. Wojsk, dla chorób we wnętrz.

Cześć Jego pomięci!

UOMle i żBłnicrzg
Głównej Stacji Zbornej D. O. 0. Poznań.

Pogrzeb odbędzie się dnia 17. b. m. o godz. 3. po 
poŁ z cmentarza garnizonowego. ¿992

W niedzielę, 25. lipca rb. umarła w klasztorze ŚŚ. 
Dominikanek w Wiełowsi nasza nejdroźsza córka i 
alostra ś. p. z 3469

Halina Warowna
siostra Marja Dominika

przeżywszy lat 21, w zakonie to miesięcy.
Pogrzeb odbył się we wtorek, 27. lipca w WielowsL 
Msza iw. żełobęa odbędzie się za spokój duszy w 

czwartek, 19. bm, o' godz. a w kościele ¿w. Marcina.
Ciężko strapieni

„ - „ . .» rodaice i siostry.Poznań, 17. 8. 20. *

Dnia 14 sierpnia r. b. o godz. 21/» w nocy zasnął 
w Bcgu opatTzeny św. Sakramentami, mój najdroższy mąż, 
nasz kochany ojciec, syn, brat i zięć, ś. p.

Wojciech Maciejewski
przeżywszy lat 52.

Pogrzeb odbędzie się dnia 17 sierpnia o godzinie 5 
z domu żałoby, ulica Wodna 19.

W ciężkim smutku pogrążona 
¿ona

r 3959/60 z Kromcżyńskich Helena Maciejewska.

Kamienie żółciowi
gmiękcza i wsuwa ChoieSdnaza

H. NIEAlOJEKSiUEGO.
aptekarza-fizjologa.

Jtamienie schodzą bez uóiu. — Ataki w zupełności ustają. 
Objawy (początkowe). Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie 
Schodzą się żebra). Pobekiwania w wątrobie. Skłonność do ofck 
»trakcji. Uryaa ciemna 1 mętna lub też bezbarwna jak woda. Języa 
oŁŁażony. Ciorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami Wzdęsii- 
i burczenie w kiszkach. EOJe i zawroty głowy. Silne podenerwo
wanie. Objawy (ccńęws atahdw). W dołku i watroblo silny bó 
Sidry się rozchodzi ku sl ronię tylnej — w poste — kr2yiu — 
sięga aż pod łopalkt. Yłzdęcia brzucha, rozsa
na kiszkę stolcową, brak tchu oraz ból w | 
siowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żo 

poty. Vn cięższych wypadkach z 
Cena kompletu CtiŁter

szuraotl
na n«eslf.

Walery Vogel
Kupujemy każdk ilość

wsrkOw jutowych
fo zboża ix a do 2 ttr. nowych 
iub używanych lecz dobrze utrzy
manych. Oferty prosimy do 

Ceres T. s o. p.
3rusy (Pomorze) d 1003

a?ka pesz, syna Władysława 
'** (Rtmarstena z Muryża. Kto 
by wiedział o mm, będzie łaskaw 
dać znać stroskane} matce. 
Mtip&rsteaa u p. Cichońskici, 
św. Marcin 61. z 3391

Pracownica labryczna zgubiła

rak. 0605.—
kopercie niebieskiej dnia 14. 8. 

rb., które nie były jej własnością.
(Jeżowego z&tazcę prosi i błaga 
oddaniv Fabryka, Wlerzbię- 

cice 32, nar. Szwajtarsk. 23433-4 
--------

Katujcie włosy 1 
Psycho ijreaolog 
SzyiierŚzKolnik 
iąułor prac na- 
riowycłu wszy- 
Ś:kijn cierpiąc, 
na łupież i wy
padanie włosów 
wysyła cenne 
wskazówki i ra
dy bezinteres.
Ad?.: Psycho- 
n&oioe. Szyli er 
Okólnik, War
szawa, Piękna 2?, róg Merszałk. 

n 973

Płuczki do ziemsiaitśw
f sortowni do „
‘ maszyny üo słrufiSiiła ziemniaków

polecają do natychmiastowej 
dostawy n 1103

Bracia Lesser 
Poznań.

Hurt Orzeäfeaie

siatki na włosy,
ęfuziki do mankiet i kołnierzyków 
poleca Jankowska, św. Marcin78
'otrzebnd dostawa większej ilość< 
trzewików wujs&ow.

ż .iłtych. Spieszne oferty podz3202 
do ekspedycji niniejszego pisma.

103 lata
¡utaj w Poznaniu dostarcza moje 
przedsiębiorstwo dubrych i taoLh 
lewarów siodlsrskub. z3322
Tylko minutę

trwa obe;rzŁnie mojego nowego 
kufra z plecionemi uszami (zna
czek ochronny).
Stary Rynek 10 przy ratuszu. 

Proszę wyciąć i zachować.

Salon na sprzedaż
kananapa, 4 fotele, duże lustro, 
stół» lampa cena 23000 mk. z3035 

Górna Wilda 13, 1IL p. prosto

Domostwo
w Ostrowie, ul. Polna nr. 20, 
11 lokatorów, stajnia, duże ogro 
dy, łąka i 2 Buxr^l gruntu, — sto
sowne na budowle zaraz na sprzed. 
Oferty do Rud. Alcnsego w Ber
linie pod F.L.8569. b53

Motor 5 PS.,
maszyna do mięsa (Wolfa), lo
downia i miech kowal. na sprzed. 
Scblcmiski, Opalenica, z 2996 

2 dobrze utrzymane
nakrycia na skrzydło
resp. fortepian na sprzedaż.
H. Sulkc, Gniezno. d 764

Skrzydło 
koncertowe,

bardzo dobrze utrzvrm, sprzeda
Hotel — Dwór Chełmiński,

Chełmno. fc 64

Fokóf

stołowy
(do obszerniejsze, ubikacji) do 
sprzedania. d 99
Wicrcirtęics 31. I p., lewo 

od. g. 4—5 po pot *

ręcznego
| „Włóka o“,
£ Tow. Hke.
♦ uL Wielką 13. b 256

Poszukuje się

wózka

Kupię używane lecż dobrze 
ut-ryinane

MOOT.
Oferty do ekspedycji Kurjera I 
Pozn. pod z 3173.

Poszukuje się zaraz

2 lub 3
e!eg. Rssebl. P0K91

:: KLACZ 1:

petnokrwisża
e!eg. 8 letni kon do ujeżdża
nia, 170 wysoki, do sprzed. 
Maks Smoiin. Wielka Ko- 
z a, poczta Pisarzewice p. 
kępiński. d. 930

Pies do polowania, rasy 
angiels-k., w drugiem polu, 
browning, cat 12, elegan
cki wóz sportowy na 6 
osób, skórą wybity do 
sprzedania. Ofert. do eksp. 
Kurp Pozn. pod z29'4.

Czytelnia w 4 językach, 
7CC0 tom. bez lok. do sprz. 
Warszawa, ksiąg. Kunce
wicz i Hofman, Marszał
kowska 9. z236S

Garnitur klubowy
kanapa, 2 fołeie ióOCO mk. 
szezląg 2CC0 mk., zupełnie 
nowe, zaraz na sprzedaż 

E. Koczorowski z2981 
św. Wojciech 27.

Kupno ekazyjne
4M ratr. damskiego po- 

pielaiego szewiotu na ko
stium łczysta wełna) tanio 
na sprzedaż, mtr. 600 mk.

M. Jaskulska, z2733 
ul. Bukowska 7II prawo.

3 wyżły 
na sprzedaż.

Łagiewka,
Daszewice 
p. Gondki r386

Największa hurtownia butelek 
w Polsce pod firmą

Kruczyński i 5-Ra,
Bydgoszcz, ul. św. Trójcy 1 a.

Telefon 1323. n 1293 
Płaci za BUTELKI najwyższe ce
ny I wysyła do kupna i ładowa
nia swych zastępców, także płaci

wszelkie kosztu przci

Nowo wybudowany, z 
automatycznem mechani
zmem b50

MŁYN 10 t 
do sprzedan. Cena i wpła
ta podług ugody. Uwzględ
ni się tylko rcilektan- 
tów. posiadających gotów
kę. /

Zilz, Popowo 
poczta i kolej Wrocławek 
pow. toruński, Pomorze.

przewozowe.

Stn^ i repays fsrhpiaay.
Przybylski, Jeżyce, ul. rrusu 8
u p. Narożnego.

ftwrak i siadło
z uprzężą, serwis z saskiej pt 
cełany, zwierciadło weneckie, ci 
Żarek srebrny na listy, hasa ¡1 
na sprzedaż. Wiad. Pokiadeck 
FUsacea 21, II. z 3 22

6 ceiwch sypig&i
,,,, 50 dębówych iozek, Go dębinyy

0 Itrzcoeł me wyścielonych, ioO 1 
żek sosnowych na sprzedaż, i 
do eksp. nic. pisma pod z3417-

OBWIESZCZENIE.
Do naszego rejestru handlowego A. zapisano dzisiaj 

pod nr. 218 firme: Władysław Dakowski, Grodzisk, a 
jako jej właściciela kupca Władysława Dakowskiego w 
Grodzisku. ’ ni25J

Grodzisk, dnia 6. sierpnia 1920,
Sąd powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział A. zapisano 

pod nr. 31 przy firmie: M. Locw właśc. Karol Raschke 
w Grodzisku, że firma została na Walenty Beyga dawn. 
M. Loew, Walenty Beyga vormals M. Loew, Grodzisk 
zamieniona. Właścicielem firmy jest kupiec i spedytor 
Walenty Beyga w Grodzsku. Przeniesienie obowiązków 
połączonych z prowadzeniem przedsiębiorstwa po przej
ściu tegoż na Walentego Beyge'go się wyklucza. nl250

Grodzisk, dnia 6. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy.

Kupię używany
smytzek do skrzy piec
Ofr. z podaniem ceny do eksp. 
nią. pisma pod ż2525.

zkuchnią.iub używalnością, 
kuc pat, "ewenti. z caiodz. 
atrzynu, za dóbr, wynagr. 
Zfif. upr. się pod nr. 1SO-.50 
do biura o^Ł „Par” Poznań, 
ul. Rycerska 8. b ?bt>

Mieszkanie
umeblowane
z kuctuiią lub bez od 3—8 pokoi 
octrzeb:.e. Zgłoszenia: Hotel 
Mouopoł nr. 5^, od godz. U 
rano i od 2—3 po pot b219

III Izba karna Sądu Okręgowego w Ostrowie, na po
siedzeniu w dniu 28. lipca 1920. wydała następujące pra
womocne wyroki: nl343

1. a) Paweł Słota, Tretnbaszewo, b) Karol Kiihn, 
Trembaszewo — za przemytnictwo 50 iuntów mięsa cie
lęcego i 300 jaj do Niemiec, oraz Paweł Słota za doko
nanie transakcji w markach niemieckich, ad a) 2 miesią
ce więzienia i 1500 mk. grzywny, ad b) 2 miesiące wię
zienia. 2. a) Weronika Binok, z Aniołki pow. Kępno — 
za przemycanie 72 jaj do niemiec, 14 dni więzienia, b) 
Anna Gazę z Aniołki pow. Kępno — za przemycanie 49 
jaj do Niemiec. 4 dni więzienia. 3. Wiktor Troska, Sy
ców — za przemycanie 120 jaj, 1 funt masła i 5 funtów 
mąki do Niemiec, 3 tygodnie więzienia. 4. Marjanna 
Pawlak, Żbik — za pobieranie cen wyższych niż maksy
malnych za cukier, 50 mk. grzywny.

We wszystkich wypadkach orzeczono konfiskatę 
zajętego towaru.

III Izba krana Sądu Okręgowego w Ostrowie na po
siedzeniu w dniu 7. sierpnia 1920 wydala następujące 
prawomocne wyroki:

1. Czesław Olejniczak, Ostrów — za lichwę papie
rosami, 1000 mk. grzywny. 2. Robaczewski, Krobia — 
za lichwę papierosami, 200 mk. grzywny. 3. Pasternak, 
Wenecja pow. Ostrów — za lichwę mlekiem, mandatem 
karnym 350 mk., a na założony sprzeciw na 10CC0 mk. 
grzywny. 4. a) Zdunowski, Krotoszyn, b) Kawczyóski, 
Krotoszyn, c) Robakowska, Krotoszyn — za przemytni
ctwo do Niemiec, ad a) 9 miesięcy więzienia i 1CC0 mk. 
grzywny, ad b) 3 miesiące więzienia i 1000 mk. grzy
wny, ad c) 6 tygodni więzienia, 5. Jadwiga Majerowicz, 
Borek, Dworcowa 60 — za lichwę grochem, 150 mk. grzy
wny. 6. a) Bajda, Jedlec pow. Pleszew, b) Czekalski pow. 
Kalisz, c) Walczak, pow. Kalisz — za sprzed, wzgl. ku
pno mąkj do b. Kongresówki, ad a) 2 tyg. więź., ad b) i c) 
każdy jeden tydzień więzienia, 7. Konstanty Urbaniak — 
za przemytnictwo do b. Kongresówki, 3 miesiące wię
zienia. ni 320

III Izba karna Sądu Okręgowego w Ostrowie, na po
siedzeniu w dniu 4. sierpnia 1920 wydala następujące 
prawomocne wyroki: nl32ł

1. Fryderyk Gąsiorek, Pawłów pow, Odolanów — 
za usiłowany wywóz towarów, 2 miesiące więzienia i 
500 mk. grzywny. 2. Elza Tancer, Sulmierzyce — za do
pomaganie do wywozu art. pierwszej potrzeby do Nie
miec, 1000 mk. grzywny. Fryderyk Kutsche, Mąko- 
szyce pow. Kępno — za usiłowany wywóz 180 jaj i 3 
funty masła do Niemiec, 4 tyg. więzienia i 50C mk. grzy 
wny. 4. Jan Siwik, pow. Kępno — za usiłowany wywóz 
-5 iuntów masła i 1 funt słoniny i za usiłowane przekup
stwo urzędnika, 7 tygodni więzienia i przepadek urzędni
kowi ofiarowanych pieniędzy na rzecz Skarbu Polskiego. 
5. a) Karol Koszyg, z Droszków — za usiłowany wywóz 
Skiba — za sprzedaż 2 prosiąt za walutę niemiecką, 14 
więzienia, b) Robert Skiba — za sprzedaż 2 prosiąt, 14 
dni więzienia i 3000 mk. grzywny, c) Konrad Susei — 
za sprzedaż 15 prosiąt, 4 tygodnie więzienia i 15 009 
mk. grzywny. 6. a)Ludwik Zwierkowski, Poznań, b) Al
bert Adler, Jarocin — za usiłowany wywóz artykólów 
pierwszej potrzeby do Niemiec, kaZdy po 2000 mk. grzy
wny. 7. Jan Berek, Rypin — za pomaganie do usiłowa- 
nego wyv ozu artykółów do Niemiec, 2 tygodnie wię
zienia. 8. Gottfried Krymsański, pow. Odolanów — za 
usiłowany wywóz masła i jaj do Niemiec, 1000 mk. grzy
wny. We wszystkich wpadkach orzeczono konfiskatę 
zajętego towaru.

Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją 
dla b. dzieln. pruskiej 

Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją

Poszukuję dzierżawy lub 
kupna

oberży, Ma
w maiera mieście. Of. do 
eksp. nin. pisma p. z 2582. 

Poszukuje się b 1242 sSo 3 pokoi
z umeblowaniem lub bez.
I a u Rlemański u pani 
Sokolnickiei, ulica Rycerska 33

Poszukuje się dla 3 starszych osób 
.rzybyłych z kresów b 305

2 przyzw. uaiaaiożraayca saioi 
a MW tłiiżBi tealraui

Oierly upr. się pud ar. IbCSS do 
biura ogtPHR, Poznań, Rycerska 8
Panienka z dobrego domu poszuk.

stancji
z pełnera utrzymań, z przyłącze
niem do rodziny. Zgt. uprasza 
się pod nr. l©03o do biura ogłusz. 
PAŃ, Poznań, Rycerska 8. b302
gTrzędnik państwowy z żoną 

(bez ¿¿cci) poszukuje zaraz 
lub później 1—2 pokoi umebl. 
możliwie z używaniem kuchni.
Cena obojętna. Gźerty do eksp. 
Kur,era pod z 3347.

Poszukuj
UMEBL. POKOJU

z całem utrzymaniem. Ofr. pod 
z 3376 do Kur, era.
a tficer - urzędnik poszukuje od 

L. 9. lub później dubrze umebl. 
pokoju ewlł. z cełodzien. utrzyma
niem. Of. do eksp. Kurj. p. z3lf>0.

Poznań-Berlin.
Zamienię zaraz 3 pokoje w Poz
naniu na podobne mieszkanie lub 
2 pokoje w Berlinie. F. Weln, 
ul. Poznańska 26 I. z 3327

Poszukuie się b 300
2 siło więcej pokoi z kuch.
ewentualcid z umeblowaniem. 

Jan biemuńsiL— Poznań,
ulica Bp«e»ska nr. 33. Pensjonat.

Ski2d z łaieszka&ism
od 1. października 19Z0 do wynai 

ftt. Sobieraiski 
w Nowym Tomy Stu. z 3187
Ziemianie z Mulszezyżby,. mąż i 
Zona, maj. kattę pokj tu poszuk.
2—3 pokoi umebiow.
z prawem uźywenia kuchni. Okr. 
pr. skład, w eksp. Kurj. pod z3i$ó

Bel. orogfflsazja Misy«
w Ostrzeszowie. da82

Francuskie od II. klasy, łacina od IV. klasy.
8 sił nauczycielskich wykwalifikowanych.

Początek roku szkolnego i. września.
Zgłoszenia uczni i uczenie aż do IV. klasy włą

cznie przyjmuje DYREKCJA.

"„SALICOL“ "
Radykalny środek na nieczystości 
twarzy np. piegi, liszaje i t. p.

Do nabycia w każde) drogerjl i aptece. z 3211 
Kosmetyczne Laboratorium „Mimcsa“, Poznań.

wołów zdatnych do zaprzęgu, 
dla potrzeb armjt n!298

interesenci zechcą piśmienne oferty nadesłać do 
Jntendanlury 0. Gen. w Poznaniu, uL św. Marcin nr. a2 
itelef. 1901—1904.

Zapewniona egzystencja.
W centrum Poznanie, w najlepszym i najruchliwszym punkcie 

miasta, sprzeda się od lat zaprowadzoną, renom, i dobrze prosper.

restaurację.
Obrdt roczny ca. 2 miliony mk. Wyczerj.u ęcy.h Informacy] 

udzieli: Biuro Komisowe Br. Itoppe, Poznań (Łazarz) ul ca 
ąąateirowskichń, U. z3i06fl

fciacznosc i Baczność 1
KBiiiJij użyrag girMe

nsęsuą i dhmssą ortu ciei znę i oauwie
płace najwyższe ceny. Oferty skierować pod adresem d 743-4

Franciszek Zieliński, Poznań, Rycerska 32
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Wiece RJeflzielne.
Wczorajszych siedem wieców narodowych', zwoła

nych przez Zwięzek Ludowo-Narod., Chrzęść. Naród. 
Stronnictwo Pracy i Stron. Mieszczańskie, cieszyło się 
wielką frekwencją wiecowników. Sala i place były 
¡przepełnione po brzegi. Wszędzie uchwalono jedno
głośnie i z zapałem te same rezolucje, co w piątek, do- 
■ina ga jące się utworzenia zachodniej armji rezerwowej. 
¡Słowem, Poznań manifestował silnie swe uczucie na
rodowe. dając wyraz zewnętrzny swej zwartości, której 
luźne próby warchołów zakłócić nie zdołały.

Główną uwagę skupiał ’■■
wice w willi Flora,

gdzie w piątek uprawiali swe harce pp. Ciszak et cons. 
Zagai! go p. Edm. Tarnowski. Pierwszy referent wy
głosił poseł Dr Meissner, mówiąc o przyczynach klęsk 
5 uzasadniając konieczność armji rezerwowej, opartej 
na przymusowym poborze, jako najskuteczniejszej po
mocy _ dla frontu i gwarancji bezpieczeństwa wobec 
•Niemiec. Nie motywy dzielnicowe, a dobro ogólnopol
skie Jego bezwzględnie się domaga. Poseł Piotrowski 
mówił o konieczności oparcia polityki naszej zagra
nicznej na sojuszu z koalicją, jako jedynej gwaran!ki 
wobec podających sobie dłonie zaborczych Niemiec i 
Rosii bolszewickiej. Zwroty, zastrzegające się przeciw 
polityce Daszyńskiego i jego wysłańców Diamanda. 
Aszkanhasego i t. d„ spotkały się z aplausem wrszvst-

Najważniejszym momentem wiecu było przemó
wienie

ks. posła Adamskiego,
Który rozpoczął je humorystyczną aluzją do okrzycze
nia go na tejże sali zdrajcą i do groźby powieszenia, żc 
przebył tu z prawdziwem zadowoleniem, aby przyjrzeć 
się bliżej miejscu swego stracenia.

Po omówieniu niedcmagań i scharakteryzowaniu 
Zachodów posłów wielkopolskich około naprawy tychże, 
mówca wskazał na reżyserie zakulisową wrzawy pod
niesionej przez »Prawdę«, Naderów, Ciszaków i t. p., 
Którzy to — oświadczywszy na zjeździe wtorkowym 
¡niemal swój akces do uchwal — nagłe, na komendę 
rozpoczęli atak przeciw akcji narodowej. Robotnik 
Msz spostrzeże jednak te sprzeczne z jego uczuciami za
biegi pp. Chądzyńskich, Wachowiaków i innych kon
spiratorów. i pozna się na ni&iach. pragnących go wcią
gnąć w sidła soeiałistyczno-masońsko-żydowskie. Mów
ca zanowiada atak socjalistów na naszą dzielnicę, któ
rzy chcą nas zalać agitatorami, bojówkami i propa
gandą. ' ,?i

Przybyły świeżo z Pomorza . .. . T ,.
ks. poseł Lndwiczak

scharakteryzował położenie na Pomorzu, niedostatecz
ność tamtejszego pogotowia, stwierdzając, że na Po
morzu ta sama mvśł narodowa coraz więcej wybija się 
na wierzch i w ślady Wielkopolski rwie się do czynu.

Po uchwaleniu jednogłośnem rezolucii wiec, ni- 
fczem niezakłócony, zamienił się w pochód, który skiero
wał się na plac Wolności.

w sali Królowej Jadwigi
przewodniczył p. radca Nowicki, przemówienie o poło
żeniu politycznym wygłosił prof. Grabowski, o koniecz
ności utworzenia armii mówił p. radny Budzyński, a 
p. Dr. Żvtomirski o konieczności soiuszu z koalicją. I 
tu wiec, nader liczny, miał przebieg harmonijny. R°zo- 
ilucję uchwalono z zapałem i udano się na plac Wol
ności.

Na Łazarzu
przewodniczył red. Sn’tvsiak. Przemawiali ks. poseł 
Ludwiczak, pos. Ign. Thomas i pos. Lewandowski. I tu 
¡wśród zapału uchwalono rezolucję i wyruszono w po
chodzie na plac Wolności.

Na Wildzie,
gdzie zagaił wiec i przewodniczył p. Stefan Dobrowol
ski przy udziale przeszło 20C0 wtecowników. przema
wiali, prof. Piasecki,, radny Kliszyński i Dr. ¿Olszewski. 
Tutai. po piątkowe,' niefortunnej przeprawie, próbowali 
przyjaciele polityczni p. Ciszaka urządzić awanturę. 
Poskromieni jednak należycie, zaprzestali prób swoich 
wareholskich, poezem wiec miał przebieg już spokoj
ny i rezolucję uchwalono jednogłośnie.

Na Sródce
wiec zagaił p. Libera, przewodniczył p. Nowacki. Jako 
pierwszy mówca przemawiał ks. poseł i prałat Stochel, 
nawołując wobec poważnej chwili do zgody wszystkie 
stronnictwa. — następnie p. Ziembiński oraz naści So- 
kolnicka, ks. kan. Prądzmiski. który zwracał uwagę na 
robotę destrukcyjna socjalistów i próby przeniesienia 
metody spisków także do naszej dzielnicy, — poezem 
p. Nowacki przedstawił rezolucje, klóre uchwalono jed
nogłośnie, z dodatkiem p. Noskiewieza.

Na wiecu kobiet
w gmachu Urzędu Osadniczego przemawiali po połud
niu o godz. 5. poseł Sokolnicka, Dr. Dobrzyńska-Ry
bicka i prof. Grabowski., Wiec ten, nastroiony na wy
soki ton etyczny uchwalił znane rezolucje jednogłośnie.

Wiec w Głównie.
, Wczoraj o godzinie 3 po południu odbył się w Głó- 

liwnie przy ogromnym współudziale publiczności wiec 
narodowy. Przewodniczył p. Leonard Kowalski; prze
mawiał najpierw poseł ks. prób. Maliński, który 
wskazawszy na przyczyny chwilowych niepowodzeń, 
poparł gorąco jaknajrychiejsze stworzenie silnej kar
nej Armji Zachodniej pod faehowem, świadomem ce
lów swych kierownictwem. W tym samym duchu prze
mawiał następny mówca p. Noskowicz, dodając, 
iż przedewszystkiem społeczeństwo musi bez ceromónji 
postąpić sobie z każdym, kto próbowałby naruszyć kar
ność obywatelską lub szerzyć ideje wywrotowe — rżąc 
zaś powinien zastosować względem burzycieli najos
trzejsze środki.

Podczas ożywionej dyskusji, uchwalono i zobo
wiązano się uroczyście przestrzegać jaknajściślej w 
Żydu codziennem zasady „Swój do swego“.

Wiec skończył się o godz, 6. po pot w s g.

Manifestacja na rzecz koallcp.
Uczestnicy wszystkich wieców zebrali się o god». 2. 

na placu Wolności, aby na wieść o przybyciu z Warsza
wy nadzwyczajnej misji aljanckiej z nn.Jusserandera i 
lordem Abernon na czele zgotować jej gorąca owację 
i zamanifestować nasze serdeczne uczucia sojusznicze 
dla koalicji.

Na placu przemówili krótko pp. poseł Lewandowski 
i prof. Grabowski, poezem wielotysięczny tłum udał się 
przed Bazar. Tu odśpiewał „Rotę" i wysłał wśród nie
milknących, gromkich, entuzjastycznych okrzyków na 
cześć koalicji delegację do misji. Delegaci kierowników 
misji, zwiedzających tum i miasto, nie zastali. Popro
szono ich jednak na godzinę 5. na audiencję. Manife
stanci rozeszli się.po wzniesieniu okrzyków: Niech ży- 
je Polska! Niech*żyje koalicja! spokojnie do domu.

Delegacja wieców u nadzwyczajnej 
misji aljanckiej.

Przemówienia ambasadora Jusseranda i lorda Abersona.
Delegacja, składająca się z pp.: prof. Grabowskiego, 

posła Lewandowskiego i prof. Znanieckiego została za 
pośrednictwem sekretarza legacyjnego hr. Ksawerego 
Skrzyńskiego przyjęta przez nadzwyczajną misję alian
cką w osobach pp. ambasadora angielskiego w Berlinie 
lorda Abernon‘a i ambasadora francuskiego w Stanach 
Zjednoczonych .Tusserand‘a, obu bardzo wybitnych 
mężów stanu. Pierwszy przemówił w jeżyku angiel
skim prof. Znaniecki, zaznaczając, że delegacja przy
chodzi w imieniu kilkunastu tysięcy uczestników wie
ców narodowych, na których powzięte zostały nietylko 
rezolucje wyrażające ścisły stosunek sojuszniczy z koa
licją, ale powstała także spontanicznie myśl Wyrażenia 
uczuć sympatji przez manifestację przed siedzibą misji. 
Następnie mówca przedstawił treść rezolucji i dał wy
raz przekonaniu, że jedyną normalną linią rozwoju na
rodu polskiego jest pójście w kierunku zasad i ideałów 
narodów zachodnich, w szczególności francuskiego i 
angielskiego.

Dale,’ prof. Grabowski w języku francuskim pod
niósł tradycyjne węzły przyjaźni i kultury, łączące Pol
skę z państwami koalicji. przedewszystkiem z Francją, 
i apelował o pomoc dla zagrożonej w swym bycie Rze
czypospolitej.

Odpowiedział delegacji najpierw
Lord Ahernon, ,

dziękując za objawy sympatii i przyjaźni i zapewniając 
o szczerej chęci koalicii dopomożenia Polsce. Repre
zentant Wielkiej Brytanii wskazał na konieczność bez
względnej jedności narodowej w ohKczu niebezpie
czeństw oraz skoncentrowanego wysiłku, który jedynie 
w krytycznej chwili obecnej przenrowadzi naród pol
ski po przez trudności do zwycięstwa. Ale czas nagłi 
— co należy czynić, trzeba zaraz uczynić.

Ambasador Jusserand 
przemówił w te słowa:

Przyjeehnl*fśmv tutaj — żeby skonstatować jakie są 
aktualne potrzeby Polski. Całość żvczcń i potrzeb Pol
ski została nrzez nas zakomunikowana naszym rządom, 
które natychmiast iewżMy pod uwagę w tom celo, aby 
jak najprędzej i jak najzupełniej je zaspokoić.

Niezależnie od tego eo już jest w toku należy jak 
najhardziej skorzystać z tych czynników, które mogą 
być pomocne a już Sa w Polsce, a więc miedzy innemi 
z wielkie? liczby (około 600. —- Przyp. Red.) oficerów 
francuskich, którzy gorąco 'pragną nomóc swoim pol
skim towarzyszom broni. Generał Weygand podjął się 
służrć sztabowi generalnemu polskiemu.

Pan, Jusserand położył największy nacisk ńa ko
nieczność współdziałania wszystkich Polaków, gdyż ten 
Polak któryby mógł o sobie powiedzieć, że jest tylko 
Galicjanmem Wielkopolaninem lub Królewiakiem nie 
postąpiłby lako prawdziwy syn.tei Polski, która powin
na być silna, zjednoczona i której synowie powinni być 
Połakomi bez żadnych zastrzeżeń.

Przębieg audyjencji był bardzo serdeczny.

Przybyli do Poznania prócz nadzwyczajnej misji 
alianckie, poseł anmelskł sir Horacy Humboldt 5 poseł 
francuski przy rządzie polskim de Pa'naf?eu. Poseł 
włoski Tómassini i nuncjusz papieski Mgr. Ratti zostali 
w Warszawie.

Z polskiego min. spraw zagr. poza wspomnianym 
już sekrełarzem legacvinvm hr. Skrzyńskim, przybyli 
szef protokółu St. hr. Przeździecki oraz dyrektor deport. 
nolit, Okęeki z niezbędnymi urzędnikami. Minister ks? 
Sapieha zostanie na razie w Warszawie.

Frrneią i Polska.
„Figaro“ o polskiej polityce Lloyda Georgc'a.

Chcąc poznać opinię prasy francuskiej o sprawach pol
skich, zwykliimy brać do ręki „Tempsa" i czytać iwietne 
artykuły wstępne J. Herbette’a, nacechowane tak gruntowną 
znajomością — nieczęstą u Francuzów — kwestji wschodnio
europejskich. A jednak dobrze jest czasem zaglądnąć do 
pism mniej oficialny^h, a za to lepiej odzwierciedlających 
opinję szerokich kół społeczeństwa francuskiego.

1 akiem pismem jest „Figaro", organ wyższej socjety pa
ryskich „intellectuels". W numerze z 7. bm. znajdujemy tara 
ciekawy artykuł, zatytułowany może zbyt tragicznie! „Ago
nia Polski”. Ciekawy dlatego, że uwydatnia w całei pełni roz- 
dżwięk między polityką rządu francuskiego a polityką Anglji 
a raczei Lloyda George’a. I tak à propos pomocy, jaką premjer 
angielski przyrzekł Polsce w razie niezgodzenia się Rosji na 
rozejm, pisze „Figaro"!

„Można mieć nadzieję, że obietnica będzie spełniona, ale 
niepodobna wierzyć w to bez zastrzeżeń; albowiem prezydent 
ministrćjy Wielkie) Brytanji przyzwyczaił nas już do swei ła» 
godności wobec Sowietów, która wprost godziła' w interesy 
sprzymierzeńców Arglji. Zanotujmy jednak zapowiedź, że 
część czarnomorskiej floty angielskiej ma otrzymać rozkaz wy
płynięcia na Morze Bałtyckie i że groźba blokady Rosji ma 
przemienić się w czyn.

„Czy gest p. Lloyda George’a będzie konsekwentny do 
końca? Pomijając iuż stałą predylekcję premiera angielskiego 
do układów dyplomatycznych pomimo ich wątpliwych rezul
tatów, jest rzeczą oczywistą, ie wojskowa pomoc dla Polski 
napotyka mało zwolenników",

I „Figaro" przypomina akcję Hendersona i socjalistów ań-; 
glelskick, skierowaną przeciw wspomaganiu Polski. Nie' 
pierwszy to rez stwierdzamy zgodność opinji politycznej we 
Francji z Interesami naszego kraju. Czy jest ona jednak wyłąJ 
cznle wynikiem tradycyjnej przyjaźni francusko-polskiej ? Na! 
szczęście tak nie |est. Mówimy: „na szczęście", gdyż polityk 
ka, oparta na samem tytko choćby nawet najgorętszem uczu-i 
du, miałaby podstawę zbyt niepewną. Otóż Francję łączy z 
Polską nietylko nić sympatji, ale i wspólność interesów.1 
Francja potrzebuje na wschodniej granicy Niemiec silnego 
czynnika państwowego, mogącego stanowić skuteczną przeciw 
wagę wobec zawsze groźnej potęgi teutońskiej. Rolę tego3 
czynnika odgrywała dawniej, zresztą bardzo niefortunnie,' 
Rosja. Po jej upadku otworzyła się we wschodniej Europie 
luka, grożąca uniemożliwieniem równowagi europejskiej. Kie
dy politykom francuskim otworzyły się oczy na pewnik, że ni1 
odbudowę Rosji nie starezą lata ani lat dziesiątki, zrozumieli/ 
iż w nowej sytuacji kategorycznym warunkiem bezpieczeństwa 
Francji wobec Niemiee jest istnienie Polski, i to nie jakiej-’ 
kołwiek, pozbawionej n. p. płuc — Gdańska, ale państwa sil
nego, mającego to samo mocarstwowe znaczenie, co dawniej 
Rosja. j

Inne Jest stanowisko Anglji. Korespondent paryski „Rzecz
pospolitej" donosił niedawno o nader charakterystycznej de-; 
kłaracji Lloyda George's w sprawie polskiej. „Nieprawdą; 
jest — oświadczył premier angielski — jakobym był wrogiem1! 
Polski; jestem tylko przeciwnikiem Polski zbyt wielkiej“.'! 
Słowa te wyjaśniają nam wszystko. Nie ułega najmniejszej i 
wątpliwości, że Lloyd George nie zgodziłby się nigdy na zu-j 
pełne wymazanie państwa polskiego z karty Europy: iest’: 
zbyt bystrym politykiem, by nie widział katastrofalnego prze-¡ 
wrotu Europy wschodniej i nietylko wschodniej, jaki nastąp 
piłby w takim wypadku. Z drugie) jednak strony dla przy», 
czyn, które tu roztrząsać nie pora, sprzeciwia się wszelkie-' 
mi siłsmi wzrostowi potęgi Polski, odmawia jej terytoriów, któ’- 
reby słusznie się iej należały i broni jej mniej energiczniej' 
niżby tego wymagała obecna sytuacja. _ J

Stąd rozdźwięk między polityką francuską a angielską";; 
stąd owe cierpkie uwagi „Figara” pod adresem Lloyda Ge-j 
orge'a. 1 jak z jednej strony specjalnie gorącą winniśmy wdzię-: 
czność Francuzom za popieranie bez zastrzeżeń naszych po-j 
stulatów, tak z drugiej strony musimy stwierdzić z głęboką^ 
satysfakcją ważny i pocieszający pewnik; Istnienie niepodle-t 
głej Potski jest conditio sine qua non tak rządu francuskiego/ 
iak i angielskiego. ' L W.

Prasa francuska
• o ssiaszu nlsmiecko-bołszawickim. ,

Figaro z. 8. bm. pisze: „Utrzymanie niepodległej P 
ski jest niezbędne día równowagi europejskiej, która usiłt? 
wał stworzyć traktat wersalski. Jeżeli młoda Rzeezpospoś 
lita pa dnie pod naporem bolszewików, imperializm rosyj? 
ski poda rękę pruskiemu i obydwa razem zagrożą poko
jowi świata. e i

„Kraj nasz nie lubuje się w awanturach i sam zbyt cier
piał od wojny, by nie ukochać gorąco pokoju. Gdy bolsze
wicy wszystkich krajów przeczą temu, kłamią zuchwale; 
Francja widzi niebezpieczeństwo bolszewickie takiem, ja? 
kie jest, to znaczy przedewszystkiem odnowiona i wydcP 
skon alona formę niebezpieczeństwa pangermanizmu/ 
Niemcy gotują się użyć jeszcze raz rewolucji do swych' 
celów?

„Ogłaszając z hukiem i trzaskiem swą neutralność f,d' 
chwili zbliżenia się Rosjan do granice polskiej. Niemcy: 
pogwałciły de facto neutralność. Stanęły w zasadniczej ¡ 
sprzeczności z traktatem wersalskim i cały ich dowcip po-’ 
legał na daniu upustu uczuciom antyfrancuskim przy ró?í 
wnoczesnem hamowania uczuć antyangielskich. A przeciąż! 
jedne i drugie sa równie głęboko zakorzenione w ich ser-' 
cu i są nierozłączne. /

„Ażeby zakłócić pokój, używają Niemcy tveh samrHi 
środków, do których się zawsze dotychczas uciekały: sta-j 
rannie ułożona mieszaninę STóźb i skarg; aktów gwałtń 
i nawoływań do praw człowieka: wielkich wysiłków pro-i 
pagandy w celu rozszerzania fałszywych wieści.

„Wspaniała to orkiestra ’»ymfoniczna. A dr. Simons iesf 
jej dyrygentem. Grają v wszystkie stronnictwa: od, 
skrajnej prawicy do socjalistów.

„Komunistyczna Rote Fahne oskarża Polaków o 
sabotaż pokoju. ŁefDr socjalistyczny Kaucky twierdzi, że 
Ententa nie jest już wystanie dyktować swej woli i zapo-' 
wiada, ie Europa zafchodnia utonie w pierzu krwi. j

„Dzienniki nacjonalistyczne okazują frenetyczną ra
dość z powodu klęski polskięj. j

„Ale to jeszcze nie wszystko: Agencja Wolffa ogłosiła; 
wczoraj notę póioficjalną. pozwalającą rządowi berliń-j 
skiemu oskarżać Polskę o prowokowanie Niemiec. Mimoz 
woli przychodzi na tevśl ultimatum austriackie do Serbji 
i sprawa aeroplanów francuskich nad Norymbergą.

„Z drugiej strony, według berlińskiego „A>htuhrblatt“J 
przedstawiciel bolszewicki Wiktor Kopp który spędził- 
właśnie kilka* miesięcy w stolicy pruskiei. przyrzekł tam, 
starać się, by dopuszczono Niemcy do konferencji w Lon-j 
dynie i podobno zawiózł ze sobą do Moskwy projekt tra-j 
ktatu brwiowego. W ten sposób bolszewizm, merkanlvlizro 
i pangermanizm raz jeszcze współpracują dla wspólnych! 
celów.

,.To też nie można już mieć, wątpliwości co do prawdzi/ 
wych zamiarów Rosji i Niemiec. Sprzymierzeńcy muszą, 
więc, nie zwlekając dłużej, zająć energiczne stanowisk^ 
Nie wystarcza obawiać się wojny. bv iej uniknąć, co jestt 
udawanem tylko przekonaniem pacyfistów.

„Jeżeli sytuacja pogorszyła się do tego stopnia, to’ 
prawdopodobnie' dlatego, że Ententa nie przemówiła doi 
bolszewików i Niemiec tak, jakby bvło należało. Ani jedni! 
ani drudzy nie rozumięją łagodności w postępowaniu, ale' 
za to są mistrzami w wyzyskiwaniu słabości swych prze-' 
ciwników“. i

Widzimy tedv. że opinja francuska zdaje sobie dosko? 
nale sprawę z sojuszu germańsko-sowiecki ego i podziela; 
metodyczną współpracę Niemców i bolszewików. Miejmy¡ 
nadzieję, że spr-ymierżeńcy nasi wyciągną z tego faktu na-’ 
leżyte konsekwencje i unieszkodliwią to zagrażające Eu-: 
ropie i cywilizacji przymierze chytrego lisa z krwiożer
czym wilkiem.

za armia rmm
Wiec w Bydgoszczy.

W czwartek ubiegły zwołał tutaj Komitet Obrony 
Narodowej wielki wiec do ogrodu Domu Polskiego, na 

i który stawiły się ogromne tłumy publiczności. Zagaił



«

wiec prezes K. O, N. ks. prób. Pulz, który zarefcrował 
przebieg wielkiego Zjazdu wtorkowego w Poznaniu, je
go uchwały i treść referatów posłów: ks. pa Ir. Adam
skiego i Dr. Marjana Seydy. Ponadto przemawiali pp,: 
!A. Czarnecki, r. Wierzbicki, p. St. Tucbołkowa i ks. 
idyr. Filipiak.

Wiec w podniosłym ustroju uchwalił następujący 
rezolucję:

„Zgromadzona na wiecu w dniu li. lipca 1920 
roku ludność polska m. Bydgoszczy w liczbie 10 
tysięcy wyraża serdeczną podziękę tyiti, którzy w 
interesie kraju wystąpili otwarcie wobec R. O. P., 
aby usunąć jaskrawe nićdoraagania w armji na
szej. Z szczerem zadowoleniem przyjmuje wiado
mość o tworzeniu armji wolnej od żydów i żywio
łów. przewrotu. Oświadcza dalej gotowość popie
rania jej i zasilania ludźmi i wszelkim materia
łem, a ofiar nie będzie szczędzić. Niech żyje Zacho- 

ćdnia Armja Rezerwowa“.
»Dziennik .Bydgoski* pisże o wiecu:

• * Nastrój wieea był ogromnie podniosły. Zdawało 
Się, że zgromadzonym rzeszom ciężar włęlld spad! z 
serca, gdy dowiedziały się o krokach w Poznaniu po
czynionych. Czynniki, które chcą gnmtownej napra
wy, pewne być mogą zupełnego poparcia ze strony spo
łeczeństwa tutejszego.

Charakterystyczne, że Dziennikowi Bydgoskiemu 
cenzura skreśliła referat pierwszy o przebiegu Zjazdu 
poznańskiego a odnośna władza', jak pisze Dziennik, 
/„użyła siły policyjnej aby przeszkodzić wydrukowaniu 
o szczegółach Zjazdu“. Dopiero piątkowy numer 
»Dziennika Bydg.« mógł pomieścić referat o Zjeżdzie. 
Wielki wiec Związku Ludowo-Narodowego w Gnieźnie.
, Pod skromną, nazwą wieczora dyskusyjnego odbył 

Się dnia 11. bm. imponujący wiec Związku Lud.-Nar. 
w Gnieźnie, na którym wystąpił jako referent poseł p. 
Jan .Zamorski. Nazwisko sławnegp działacza już na 
godzinę przed rozpoczęciem wiecu ściągnęło tłumy lud
ności z Gniezna i całej okolicy. Niestety sala na Sa- 
iskiej. Kępie, największa w Gnieźnie, nie pomieściła ani 
¡trzeciej części przybyłych przedstawicieli wszyslkch 
warstw społeczeństwa.
■ Przeważała w ogromnej większości ludność pracu
jąca, Ta, przesycona i znudzona-ciągle powtarzanymi 
pustymi frazesami, partyjnymi swarami i zmyślonymi 
d kłamliwymi faktami, zapragnęła usłyszeć coś' innego. 
Nie pragnęła żadnych nieziszczalnych obiet
nic, które tylko korzyść przynoszą niesumiennym agi
tatorom, lecz cheiała usłyszeć słowa prawdy i coś z 
tego, co się działo w Polsce i co nas zaprowadziło na 
brzeg przepaści. Te oczekiwania nikogo nie zawiodły: 
ani przyjaciół ani wrogów Związku L.-N., bo to, co 
słyszeliśmy, były tylko fakta i nic jak fakta. zaczerp
nięte z pierwszego źródła. Przechodził p. Zamorski ge
nezę i dalszy rozwój niefortunnych rządów, rozbierał 
¡sprawę Cieszyńską, wyjaśnił tajniki sprawy Ukraiń
skiej i Białoruskiej i stanowisko Zw, L.-N. w sprawie 
wschodnich granic Polski; nie zapomniał też wspom- 

^ńieć o tern, jaki łos gotował Wiełkopolsee, Pomorzu i 
Śląskowi gabinet p. Moraczewskiego, Słyszeliśmy o 
tem, jak fen gabinet przyjmował w Warszawie p. Kess- 
lera z Berlina jako pierwszego posła, gdv nie było jesz
cze żadnego przedstawiciela Koalicji. Widzieliśmy, że 
¡w tworzeniu nowych państw niewolniczo naśladowaliś
my Niemców i przez to 'o mało nie runęliśmy jak oni. 
— Lecz z zaparciem siebie nie wytoczył mówca całego 
zapasu argumentów, który jest silną bronią w rekach 
łudzi pracujących dla Ojczyzny. Dwie z górą gocjziny 
źawisłe były oczy słuchaczy na ustach mówcy. Punktem 
kulminacyjnym była sprawa armji rezerwowej Nagro
dą była, burza frenetyczn^h oklasków.

Polityka dotychćźaso^ sprowadziła nas na brzeg 
przepaści. A .chcąc się przed nią ratować musimy za
cząć od trzebienia zła, którcm zabagniono rząd i pań
stwo. Ratować trzeba machinę państwowa, lecz prze- 
jdewszystkiem trzeba ulepszać armję, któraj oby bronić 
«logia całości gąanić Rzeczypospolitej, musi być zdro
wa, twórcza i, silna.
f Wtej groźnej chwili powołana jest Wielkopolska 
ii Pomorze, do czynu ratowniczego. Pomocy trzeba za
raz. Armję trzeba wzmocnić silami niespożytemu A 
siły te tkwią w nas. Dohądźmy ich z siebie,’ a Polska 
ocalona. I rzucono w stronę naszą hasło tworzenia za
chodniej armji rezerwowej, którą zasilić ma żołnierz i 
oficer wielkopolski i pomorski. Województwa zachod
nie stanęły .w malcu obrony Warszawy, obrony całej 
Polski. Wielkopolska i Pomorze mają nieść pomoc, 
jakiej trzeba, ażeby uratować Polskę od zagłady, a za
tem odrodzenie Polski — w nas.

. Okrzykiem: cześć Wiełkopolsee, jej obywatelom i 
bohaterskiej armji Wielkopolskiej i pomorskiej zakąń- 
fczył poseł. Zamorski swą mowę, której słuchano w glę- 
bokiem milczeniu. Na zakończenie odczytał mówca re
zolucję Zjazdu poznańskiego.
, Pyskusja była nader ożywiona. Zabierali głos p. 
¡red. Pawlicki, wznosząc okrzyk na cześć Francji, p. 
■prof. Frankiewicz za ¡pomocą w pożyczce i usług, p. 
jKostencki w sprawie żydów oficerów i wiele innych 
¡słuchaczy, — także lewicowych. Prawdzie, jakg usły
szeli nie mogli przeciwnicy .postawić czoła. Lecz licząc 
®a brak uświadomienia i politycznego wyrobienia słu
chaczy, próbowali międzynarodowcy i pionierzy bołsze- 
fw|zm.u miotać rozmaitemi podejrzeniami, które nicze- 
“p nie dowodziły. Znalazł się nawej taki pan, .który 

ppfc> żeby: „utrzymać pewną miarę w tępieniu demo- 
aliza-cji.armji“. Inny zmowu budował zaniki w powie
rza, opierając swoją logikę na używaniu wyrazów: 

i«ff&5Tby“ i „toby“, Tych zasypał referent gradem miaż
dżących argumentów, że czem prędzej dali nurka wśród 
»burzonej do żywego publiczności.
[? Po uchwaleniu dwóch rezolucji: pierwszej równó- 
[brzmiennej z rezolucją Zjazdu poznańskiego z dnia IR. 
¡hm. i drugiej przeciw dro|yźnie i po odśpiewaniu hyra • 
¡«U{ Boże, coś Polskę, zamknął przewodniccy p. 
ga /wiec około godziny 1 i w nocy.

Socjaliśm przeciw »i rezerwowej.
Akcja żywiołowa, podjęta w dzielnicy naszej za 

rezerwową armją zachodnią wywołała największe za
niepokojenie w centrali socjaEstyęznej w Warszawie. 
»Robotnik* — organ P. P. S. — pieni się ze wście
kłości, widzi we wszystkiem intrygę Dmowskiego. A 

oto, co donosi nam k o-r e s p o n d e n t nasz z
Wars z a wy:

Projekt zorganizowania armji zachodniej spowo
dował istny popłoch w tutejszych kołach soejalistyoz- 
nych. Socjaliści boją się armji wielkopolskiej jak ognia. 
Nazywają ją „białą armją",' to jęsi przeełWsocjalistycz- 
ną i przeciyyźydowską. Powielenie Dmowskiego w 
Poznaniu, że Wielkopolanie nietyiko biją się najdziel
niej. na froncie, ale potrafią także porządek i ład w 
kraju zaprowadzić, tłumaczą solne socjaliści jako groź
bę położenia kresu ich wpływom. Aby przeciwdziałać 
„akcji wielkopolskiej“ (jak ją tu nazywają) przygo
towują socjaliści atak koncentryczny na Poznań. 
Postanowiono mianowicie wysilać wielką liczbę spe
cjalnych „instruktorów“ do Poznania z dużą sumą 
pieniędzy. Mają oni prowadzić robotę socjalistyczny 
w‘śrćd robotników poznańskich i starać się ubić pracę 
nad utworzeniem armji : rezerwowej. Oprócz teąo za
mierza PPS. rozpocząć wydawanie w Poznaniu wiel
kiego socjalistycznego dziennika, któryby wychodził 
dwa razy dziennie. Wreszcie wysyła PPS. 20 ludzi z tu
tejszej'-bojówki, na której czele stoi znany pepeeso- 
wiec pod pseudonimem „Jankowski“. Jednem słowem 
zmobilizowali socjaliści wszystkie najlepsze swoje si
ły, aby opanować Poznań, obalajnucić lud wielkopol
ski i gwałtem lub podstępem udaremnić armję rezer-
wową.

«Otto

Na wiecu . lodowo N. P. R.“. który odbył się 13 bm. 
w ogrodzie „Wita Flora“ pod patronatem pp. Herze, Na
ciera, Ciszaka, Mi chatki ewicza 5 tvm podobnych triby-ro- 
bobiików, ogłoszono nowe metody barlińsko-haldamackie, 
a polegające na tem, żeby ludzi odważających się w dęmo 
kra tycznej .Polsce mieć japę zdanie, bić i wieszać. Odzew 
ten nie pozostał bez skutku, bo już na tym wiecu obiła bo
jówko kilku obywateli.

Metody te potwierdza „Prawda“ z niedzieli pisząc o 
wieszaniu przeciwników z taktem weselem jak gdyby cho
dziło o przygotowanie niewinnej gry raa dziecięcą wyctacz- 
kę latową,

Metody te wzburzyły uczciwych ludzi do głębi, miano
wicie gdy wskazywano po nazwisku znanych patriotów, 
albo najwyższych dostojników kościoła, do których należy 
je .zastosować. Czyż dziwić się potem, że zaczepiani odpła
cają sie pięknem za nadobne? Tem się tłumaczy pożałowa
nia godny wypadek, że na wczorajszych wiecach narodo
wych także wielu bruździcie!! pohirbowano.

Mimo, ie można rozdrażnienie rozumieć, potępiamy 
bezwzględnie 5 stanowczo stosowanie metod zalecanych 
w Wili Florze i aopluiemy usilnie do obywateli prawych, 
żęby bez względu na prwę.lpżność partvinn na te metody 
nie pozwalali. Domaga się tego dobro państwa opierające 
się na ladzie j wzajemnem poszanowaniu.

Można rozhijaczy zebrań usunąć z zebrania, nie słu
chać ich, czynne zniewagi jednak sprzeciwiają się pojęciu 
wolności obywatelskiej j powadze chwili,

Precz więc z metodami beilińskc-hajdamackiemit 
Wielkopolanin.

. J3I8ÎW jL. - -«■

»Gazeta Poznańska* pisze:,
./Otrzymujemy, ćo aa.stępuk- , '
¡¡Zgromadzeni datdąj nn_vspóln«h zehrauitt Won* 

Łowię Zarządu ł Wydziału Stronnictwa
Mieszczańskiego oraz pogłowie ' tegoż Stronnictwa o- 
śwUdczają jednomyślnie, że

« 1«. nię solidaryzują «£ 2 wywotoaî fiidyfeilu »Gaz,
.1 Poznańskiej* *4»» &>'M.- Pi L Xo się dzieje

za kulisami“,
2, że w najcięższej hołaj chwili naszej zm.ąrfwycli- 

wstałej Ojczyzny wytężą wszelkie siły ku jej o- 
bronie, .a szczególniej pojsrą wszelkie dążenia, 
zmierząjące da ułwprwia wielkiej armji rezer
wowej na ziemiach wielkopolskich i pomorskich 
w myśl uchlaj wiecu, odbytego w dniu 10, Jan, 
W Poznaniu. - .

Poznań, .11. sierpnia 1920.
,W im: ’ąiu Zarządu i ^Vydziaht WyŁonayyćge^ 

Stronnic iwą,. Mi^żcsSłMiegO . . - V
K. Ziemhińsi 

prezes.

Wartykrjąyż,;

S-zemówienia mego na jednem z zebrań Stronnictwa i 
ieszczańskiego, który budzi przekonanie, jakobym j 

zwalczał tworzenie rezerwowej«rwji wielkopolskiej, 
Stwierdzam, że przytoczony ustęp co do treści i obra- 
źiiwej formy mija się. s rzeczywistością, że mówiłem 
wówczas o unifikacji h, .Dzielnicy Pruskiej 1 że działo 
Się to przęd dworną itr^siącarnh gdy o Iwrwjm» Afipji

nie Śniło.
v Aleksander Thomas,,

■ tjosd sejmowy^
Tyle oświadczenie oficjalne yy ostatnim numerze

»Gazety poznańskiej«. Od członków Stronnictwa Miesz
czańskiego dowiadujemy się prywatnie, że p. Józef 
Siemianowski zdecydował się zatrzymać nadal Stano
wisko redaktora »0azety Poznańskiej*. f

Zf »?

Władze zawiesiły kilka razy wydawpietwp „Kuriera war
szawskiego" i „Rzeczypospolitej". Opinja pwblfezna była temi 
zarządzeniami zaskoczona j wyrażała zdziwienie, że władze 
dziwnie systematycznie konfiskują pisma narodowe, a bardzo 
pobłażliwie patrzą na pisma, dla których takie pojęaia jak: 
międzynarodówka, komunizm, dyktatura „prcletarjatu’1 itd. są 
iiwstsze, niż pojęcie n a r o d n.

Znalazły sty w Poznaniu dwa dzienniki, które wyśledziłyj 
że „Kurjer warszawski" i „Rzeczpospolita" są jakoby pisma
mi...... żydowskiemi. Poznańskie organy korzystają z tego i za
rzucają ...„.„Kurjerowi Poznańskiemu“, że popiera.., żydówl

Nie będziemy o tem pouczać redakcji „Gońca Wielkop." 
i „Gazety Poznańskiej", ilu jest żydów i żydowskich pienię
dzy w wydawnictwach „Kurjera warsz.“ i „Rzeczypospolitej”, 
„Goniec” i „Gazeta Pojn." mogą o to zapytać fam, gdzie na-‘ 
leży, a dowiedzą się prawdy.

Nas zastanawia inna sprawa. „Goniec" i /.Gazeta Pozn." 
otrzymały ową wyjaśniającą napaść na „Kurjera Poznańskie
go" z „dobrze poinformowanej strony", jak to wyraźnie za
znacza „Gazeta Pozn.". Istnieje zatem w Poznaniu jakaś „do
brze poinformowana strona", której to nie w smak, że ,,jfur-; 
jer Poznański" broni polskości a piętnuje machinacje żydo- 
stwa, Ta „dobrze poinformowana stronalZ śledzi pisma naro
dowe i wbrew zdrowemu rozsądkowi i prawdzie zarzuca im- 
pokątne żydofilstwo,

„Dobrze poinformowana strona" nie umiała Jednak obli-, 
czyć żydów i żydowskich pieniędzy w takich pismach jak: 
„Robotnik", „Naprzód", „Kurjer Poranny", „Naród", „Nowa 
Reforma" i t. d..~.., ale odnalazła pieniądze p. Loewentbalo- 
wej w „Kurjerze warszawskim" i robi z tego teren przeciw«. 
„Kurjerowi Poznańskiemu" I —

Organy poznańskie nie umieją szukaćl N. p, „Goniec Wiel 
kopolski" w bardzo groźnym artykule p. t. „Zrozumcie tol" 
znalazł pomiędzy bolszewikami książąt, hrabiów, szlachciców, 
bankierów.,, lecz nie znalazł żydów! O żydach ani słowa b 
O Trockim, o tym żydzie nad żydami pomiędzy bolszewikami, 
pisze „Goniec" bardzo niewinnie tak;

„Jednym z najczynniejszyeh i najwpływowszych w Sow- 
depji komisarzy jest p. Bernstein, ukrywający się pod na
zwiskiem Trockiego, Pan Troclcij nie jest nawet Rosjaninem. 
Jest to poprostu aferzysta na wielką skalę. Robił rewolucję 
w Rosji dla pieniędzy! Posiada dzisiaj miljony. Jeszcze pół 
roku tema kupił w Kopenhadze za pośrednictwem Litwi
nowa największy teatr kinematograficzny. 1 ten między
narodowy kapitalista ośmiela się nazywać siebie prołetar- 
juszem! Czwarty pan!" („Goniec Wielkop.” z 4. bro.)

To przemilczenie, że Trocki jest żydem, jest bardzo zna
mienne. Cały artykuł „Gońca" jest napisany jakby na to, aby 
v/ykazać, że bolszewikami są tylko hrabiowie, książęta, szla
chta, przemsłowcy bnriuazja. Oto cytat z „Gońca”:

„Tak wyglądają dyktatorowje proletariatu rosyjskiego: 
sama szlachta, arystokracja, burźuazjai Panowie!

A gdzie są żydzi? Żydów szuka „dobrze poinformowana 
strona" nie pomiędzy bolszewikami, lecz tam, gdzie ich na
prawdę niema! —

Dla „Gońca" jest bardziej groźna i niebezpieczna ...pani 
Loewenthalowa (niech jej zapytają, czem ona jest!), niż Trocki, 
Radek, Fłnkelstein i tysiące naczelnych komisarzy bolszewic
kich żydowskiego pochodzenia! —

Może za kilka dni będziemy czytali w „Gońcu" i w „Gaz, 
Pozn.", że właściwymi bolszewikami w Polsce są właściwie 
tylko książęta, hrabiowie, szlachta, przemysłowcy polscy, kup
cy, ziemianie, profesorowie, urzędnicy i wogóle ......burżuazja!
Tak, jak to jest niby w Rosji! —

A obrońcami „ludu pracującego" będą może żydzi!!
Czy to nie dziwna propaganda .„antybolszewicka! Czy 

to jest wogóle propaganda antybolszewicka? I czy ta pro
paganda również jest związana z „dobrze poinformowaną’ 
stroną"?

To tajemnicze przymierze zastanawia, lecz zastanawia cał
kiem wyraźnie i niedwuznacznie! „Dobrze poinformowana 
strona" jest istotnie sprytniejsza, niż redakcje „Gońca" i „Gaz. 
Pozn"! —

Ona działa, mąci, jątrzy, bo to widocznie jest jej celem i za 
daniem! Może odnajdziemy tę „dobrze poinformowaną stro
nę” w niedługim czasie! —

Z DNIA NA DZIEŃ.
FRONT WEWNĘTRZNY.

Byłem wprost wzruszony, czytając nawoływania w dzien
nikach, by front wewnętrzny odpowiadał frontowi zewnętrzne
mu, by go wspierał, uzupełniał i tworzył z nim jedną!; 
całośś.

A rozumiałem tę jednolitość obydwóch frontów w ten spo-; 
sób, iż wewnątrz kraju ma zapanować powaga i zrozumienie 
chwili, że musi istnieć jedna orjentacja polityczna i jedna opi-j 
nja co do celów, do których zmierzamy, wreszcie że ci, któ-j 
rzy pozostali w domu, uczynią wszystko, by ułatwić spełnie
nie zadania tym, którzy stanęli na pozcjach frontu zewnętrz-! 
nego. _ j

Zdaje się jednak, że jednolitość tę źle pojąłem i że chodzi! 
tutaj o coś zupełnie innego.

Pocóż potrzeba jakiejś specjalnej powagi? czyż mówiąc o 
obecnych wypadkach nie mówimy o nich poważnie? czyż po
trzeba dla wywołania tej powagi aż zakazu używania alko
holu, przedstawień kabaretowych i koncertów? Zakaz ten to/ 
jeszcze jedna pomyłka władzy, która odbierając nam moż-i 
ność „godziwej rozrywki" utrudnia nam przetrzymanie tych; 
tak denerwujących dni, j

Jednolita orjentacja polityczna i jednolita opinja co doi! 
celów? widocznie to rzecz niepotrzebna, skoro nie pogodzi
liśmy się po 6 latach wojny. Różnica zapatrywań, opozycja, 
walka jawna i ukryta, to dopiero źródło wszelkiego czynu, 
wszelkiego życia! , «

A jeśli ta walka wewnętrzna niepodoba się obrońcom 
frontu zewnętrznego, nie powinno nas to wcale wzruszać; 
wszak żołnierz nie powinien politykować, bo polityka jestj 
czynnikiem rozkładowym siły zbrojnej.

Opieka nad żołnierzem? czyż nie dosyć czynimy, odpro
wadzając z muzyką idących w pole i obdarzając ich kwiatami, 
by mieli eo zatknąć w laty karabinów; przecież to tak pię
kny widok!

Cóż/ nas tutaj w kraju może obchodzić, że żołnierze ną 
froncie nie mają bielizny, że buty po kilku dniach rozpadają 
się W blłicie, że nic ma bandaży, lekarstw i innych tym po
dobnych/ drobiazgów?

Trołka o te żzeczy należy do zarządu wojskowego, a my 
do spraw, któjre do nas nie należą, nie możemy i nie powin
niśmy się mieszać. Od tego zresztą jest Czerwony Krzyż 
5 amerykański Y. M. C. A.j gdybyśmy się tern zajęli, coby oni 
robili?

A opieka nad żonami i dziećmi żołnierzy? i to nas nie 
powinno zajmować; aziś każdy sam ma tyle kłopotów, że nie 
może interesować się sprawami innych; żony i dzieci żołnie
rzy pozostawione same sobie, nauczą się samodzielności, wy
robią w sobie hart woli i energję czynu i tylko korzyść przez 
to odniosą.

Cóż więc jest jednolitość frontu zewnętrznego i wewnętrz
nego ?

Chyba złożyć 20 marek na Czerwony Krzyż i przypiąć na' 
piersi odznakę; przecież w ten sposób czyni się zadość wszyst
kim wymaganiom. e p.

XMBBtKasiaaœansii?* ;

Nakładem i czcionkami Drukarni Polskiej T, A. w Poznaniu, 
Redaktor odpowiedzialny Stanisław Jawmmfeł,



Starostwu w Cheimnie poszukuje zaraz

asystenta powiatowego 
i registrslora

iobrse obeznanego w »prawach administracyjnych.
Zgłoszenia z dołączeniem odpisu świadectw uprasza się jak 

mdapleszulej nadestać. Jęz\k polski w piętnie i siewie konieczny.
Starosta. d7so

Przy Miejskim Urzędzie Budowlanym jest posada

technika
prac podziemnych, z praktycznem doświadczeniem w 
Kanalfzaclj, budowie ulic, oraz poziomowaniu (nivel- 
Urem) zaraz do obsadzenia.

Zgłoszenia s życiorysem, odpisem świadectw i po
daniem poborów naleiy zwrócić do

£@»&ieiraiu 1» StarogrreSxio.
d 1005

Poszukujemy do naszego biura
clektrotecBmîka

biegłego rysownika, posiadającego pewną praktykę 
Oferty z podaniem pensji, odpisami świadectw 

i fotografią upr. Spółka Akcyjna fabryki wa»
' w j,Wąsom“ W Ostrewigomó agon* łe (Posn d 1004

_ __

Do mego przedsiębiorstwa zbożowego, 
składu nasion I ziemniaków poszukuje zaraz 
na wysoką pensję, nadzwyczaj dzielnego

z branży, biegłego także w obejściu z więk
szymi i mniejszymi posiedziclelami ziemskimi.

Zgłoszenia przyjmuje

Ludwik Jakcb,

Gniezno. b298

rasas»
Poszukujo się zaraz dzielnego
wsçélpracôwaikfi
pod korzysluemi woruukami. 

Łask. o.fer. uprąsza si. nadesłać 
ü« «.ptaki pod Łaiicćzięm 

w Bydgoazoży. ' 4 »35

(ewentL siła żeńska) potrzebny za Wysokiem wy
nagrodzeniem. z 8342-3

Drukarnia Polska T. A.,
Poznań, św. Marcin 70.

Posz. zaraz dia mego domu 
(4 pok. i 2 dzieci) w miejscu 

kąp ejowern w Sopocie
służącej

poł.-kat, dobrze mówiącej 
po polsku 1 trochę po niem. 
za wysoką pensją w niem. 
walucie, wyra, się dobrej 
znaj, w gotowaniu, pianiu 
prasowaniu. Koszty podr. 

zostaną zwrócone, posred. 
za wynagr. pożąd. Zgłosz. 
z odpis, świadectw przyjm.

£. Jursku, Zoppoi,
Nordstr. 9. b2I7

Uczeń
| z lepszem wykształć, 
może się zgł. do firmy : 
Hipolit Bobiński 

1 Poznań, św. Marcin 23.

Saiuc-tbcieina

Poszukujemy zaraz n 7313

książkowe]
Rolnik, Grodzisk.

fegiążkowa
obeznana z Uoresponctea. polsko 
niemiecką potrzebna od 1/X. 
Zgłoszenia wraz x odpisem świa
dectw i podaniem poborów mie
sięcznych uprasza d $37
J. Sratek - Dąbrowski 

i W. Lemańska 
pnechcnicz. Łąbryka cjmwrfa 

Inowrocław, Dworcowa 14«.

swB>

■ • ••---« ’— w dobrym stanie, o skihowy,
plui motorowy „Treekora“

6 skibowym pługiem i wozem do przyczepienia, 
W i i o i« w t k i i Sp. Bydgoszcz. 

Dworcowa t‘5a. Telegr. Rolnik, TeieŁ 124&

UPWę, szafę kuch. nową 
Sobre meble. Macicjewsire, 
Ryfeąki 27. sklep. z 3156

HEBLE
iparuję i poleru'« lak, iż odzy 
tuj« wvg!«d Iłowych Równię; 
dnai.-fam meble bajcowane.

Sprycbalski,
ochnnouskiego 31 UL {iuk Kecfianouskiego 

Elżbiety.)
(dawn, 
z 3339

Mlyfo W.
po4 źańskiŁma kierownictwem ja
raj z calem inwentarzem ko- 
rzystpie do nabycia. Olerty u- 
’iraszft Nr. 471 Reklama Rolska, 
Bydgoszcz ul, Gdańska 164. J>264

itro G3tf*kte, mało używane na 
i. Cena przystępna.

Proszę o łask, nadesłanie alert do 
ekap. Kurj. pod z 2466.

mii™ sypialnia
korzystnie do nabycia. Bazaczek 
Jasna i 2, stolarnia« z 2:15

Motor gazowy
12 konny fabrykat Beni aa sprzedał.

Edward Kr^glei?rs2d,Tow» Jlkcu,1 
............św. Marcin 27. Telefon 1911.

Maisier cegłarski,
kawaler, do samodzielnego pro
wadzenia cegielni parowej (piec 
pierścieniowy) zaraz potrzebny.

E8sj!t3 Ssiaiin, 
Wielka Kozin poczt« Pisaizewtec, 
pow. kępiński. d 923

Na sprzedaż; 
duży obraz szer. złota ram«, nowa 
lampa elektr, nowy gazowy piec 
do kukliki, wanna do kąpania, 
stolik do kwiatów i rczt pnpyhory 
do światła elektr. P<-?.eexaica 
nr.! dawnie) Witieinbacher I. pię
tro na lewo. r 3715

Hartowny skład 
MASZYN ROLNICZYCH 

w Poznaniu dobre» zaprowadzony, w dobrem położeniu, 
niska dzierżawa, z wielkim kantorem f ubikacjami «kłak 
dowetni, modlicie urządzeniem bitirowem, zapasami ma
szyn pierwszej potrzeby i częściami rezerwowemi do 
sprzęslsaia. Zgłoizenia pod R. P. 10150 do Tow. Ako, 
Reklama Polsko, Pozsutń, Aleja Karci.ultowękiego ta. Aj

Dom. Fsarsud«, Poczta Śrem, .poszukuje zaraz •wtl. 
od 1, 10. 20 4974

kazj'wkj-łss!ążkowfl|
obeznanej z ksiątkowością gospodarcęą, i

Zgłoszenia z podaniem warunków i kopjRśwładeetfUj 
przyjmuje Zarząd.

Werkuustrż
obeznany z wyroown wszalkich 
maszyn narzędziowych i wszełk. 
narzędzi wchodzących w zckr.i 
Ślusarski, do tego czasu zairu- 
dolony jako aerkm, na obczylnio, 
poszuk. miejsca zaraz lub późnie). 
?,ęiosz. do «kap. Kurj. pod ł«91

Reimk-admiaistretor
z długoletni« praktyk«, dobrze 
ohznajtniony z mleczarstwem i 

jrzelnictwam poszuk. POSADY, 
iadomość;. Jni. DobromoiakL 

m. p. Boatzel, Poznan, ui. Cheł- 
tnoilsltiego 9, od 7—» wieczorem 
lub rano. z 3242

Transmisje,
1 i m długo« tó n*m £rub&, 7ł/a ed 
długa, 55 mm gruba, na sprze
daż ża 24 mk. za kg. z 3*i2S
St. Bukowski

KKOtOSŻYK, szosa kobieroicka
Publiczny żaku 
Í środę, dni? 13. sic 

o Hedí. U. przed poi.
Juch Aisscinhowskiego 
publicznła na rachaiwk

odz. U. przed poi. przy ftlc- 
' ' ówskiego 3 kupię 

_ „ rackeoek intereso
wanego od najjnoKj Ządafocegoi, 
kasa za duolikat, IDO centnarów 
dobrej, zdrowej, suchej wyiii 
Z natychmiastową dostawą, luźno 
załadowaną, iratiko wagon Staro
gard lub stacja w okolicy. z34M 
itdaii ZiclhisJiy.zoprzys. fen za!.

Majątek rycerski
kolei i sta«# 
tawenUMMÏ 

¡iosz. przyj«*
na Kujawach, «03 mórg, ziemia buraczana, blisko 
wodnej, z całkowitej» żniwem, żywym 1 martwym 
przy wysokiej zaliczce, oztycbmiast ua sprzedaż. Zgłosz.

Gzowski, Siemionkl 
toto p. Włósiowo, pow. strzelińsł&
&z^Ksfel22&§§apafe&ł5i

s prz éditai od 3—5 pray X394Ï 
itó»&o.yui Ogrodzię 5 « ig, tevo.

Is^sa iageia
ubranie po 415 mk. za nięlr, do 
oddania. Zgłoszenia: Stóttko, 
Piekary lSwpodw.Lod3—5. Z3651

PiorwsiKoraędne ze¡«jbosa prarodaiębferstw© 
(specjalność maszyny rolnicze) poszukuje na POLSKĘ 
związku z odpowiednią firmą celem

generalnego zastępstwa.
Uwzględni tlę tylko firmy, które w branży tej z powo
dzeniem pracują i posiadają związki w kołach ziemiań
skich. Oferty z referencjami sub. f. P. 17144 do RU

DOLFA MOSSĘ‘go, Berfiti SW. 19. n 885

KUPIE
eergiczny pragnie przyjąć 
jako wspólnika osobę śred
niego wieku, niezależną, roz

Êâonç

gssspa pttaswa i SS
oa sprzedał z34lil
Zgiosz.; Dąblcc, oj. Dąhieckft 37.

MEBLE ■ ^7
32tyioiate»XA, diUa łusko, 

stół dę> z ybudow. do ka-
uaęy, dabiei orzech, pry w. na sprz. 
^iÓłg,’ove»kit uLjłobęulahegó 13«-

. « wiądzenlern, bs

Poważno Tew. Ubezp. od ognia poszuk. zaraz
w

kilka biuralistek eras nesenic. J
Wynagrodzenie wysokie. Piśmienne zgłoszenia upA 
się pod 8533 do „P A H**, Poznań, Rycerska 8.

Sekretarz Wydziału Powiatowego, 
asystent „ „
rendant pgfiihigj fosy foEaissbj i Biiczęib,

sq potrzebni zaraz do tutejszego starostwa.
Szczegółowa pUmienne zgłoszenia 2 dołączeniem

życiorysu i odpisów Iwiadectw przyjmuje
Starostwo ur Ostrzeszowie.

Kierownika-zbożowca
za wysoką pensję i tantjemç posiukuje z a r a » lub 
od 1. października. d 709

ROLNIK w Grodzisku.

poszukujemy zaraz. Piśmienne zgłoszenia z podaniem 
pretensyj uprasza

Bank Zbożowy Tow. ilkc.,
Poznań, uL Rycerska nr. 1. d 950

EsiiSr stesiotypastM

władającej językiem polskim i niemieckim w słowie 
i piśmie na wysoką pensję. b215

Sórnoiląskig Przedsiębiorstwa W^laws, Frilz tor,
Poznań, Wały Zygmunta Augusta 3,

TeL 3871 i 1296. Adr. teiegr.: Werner Węgleśiąskle.

roszttto iiiZŃim
do biura naszego w Lubaniu.Dr. ta May, Cteiczna Fabryka I. i.

Pozna«, plac hiowonijejskl i.- <M9C

lrzebu;emy

prosperując. prz 
elębiorstwa handlów. Oferty 
piśmienne pod „Przyszłość* 
Warszawa Biuro ogt To w. 
Ako, „Reklama Polska“ Ja
sna 10. n 1010

liitiiiiHiiiiuiiiiiłiitjiiitiiiniiiiiiłiiiiniii 
Kilku dzielnych S

1 ślsssrzy aisrrnswjsłi | 
| tokarzy 
1 stolarzy
“ oraz »ainodziitaego

malarza
mi» zaraz ha stałe za- . 
snl. b 295 S
tschet 1 Ska

iabrvka maszyn
Ptmtort, ul. Kolejow« 1—3.

nfiiiiiiiiiiijiiinniiiiiiiniiiiUHiiniiiuni

Większa przedsiębiorstwo prze- 
BtyMonie poazukuj«

BIURHLISTY ,
oheznan. z prowarizenimn spraw e’-eg- 
sądowych z doki znajotsi, języka 
poła i niem. j uwzględnione będą 
ty lko poważne olerty z pierwzzed- 
stwem dia byłych pcc.roc.nikóei 
biur adwokackich. Zgłoszenia 

" 8746 dp biuro ojgoizad „Par*
Rycerska 1 b29"

{pm Kzycieta,
Językach 

«y
_ _ - aspo
do Kuriera pod r 3935.

uk-gitt 
an;

... POIS» . g. i, nient,_ przyjęłaby posady

ś^i-y S|ę uftskM 
papieru, galanteryjny 
na sprzedaż. Zgto&zenia do eks
pedycji Karjera Fozn, pod z5435.

flesłauracja
r dobro) okolicy, z mteszkanłcm 

£fyaz na sprzedaż. Wl44<Kr>otó 
efcsped. Kuriera F. pod z3Q3L

3 Eęski2

«'■eg. i dobrze wykonane, nowe 
wprost od wykol lacrpy po 25 tys. 
marek co sprzedaż. zSSSi

Zgłoszenia przyjmują 
łlonilsSilskl, Orohla. 27b.

Poanikujensy zaraz lub od t. 9. 
nzłbdaaega pomocnika
ztatswsa

’i tJxiafnej
Kolnlk, —. Tuchola. d $19

Udzielam lekcyj
francuskiego I angielskiego. * 
Zgiozs. od łO—»ta, Mielnicka, 

KłydSka 3, ii. p. u p. Montur.
Źoua oiicara W. P« (będącago na 
Ironu}«) poszukuje posady

CiS?RS Ä BhraBig ir<
ña osobę niekorpulentną, 175 cm. 
urys., na sprzedaż. Ulica Kręta 6 
z frontu port pr. od Ü—7. «3łf<

Ollcer z żou$ poszukuj«
ietmego 

raîcsskanls
2 utrzymaniom na ż miesiące w 
leśnkziSwce lub ną wki, 'licząc od 
id. sierpnia. Zgłoszenia: r3d>;, 
CuspiyÄSkl, Wielkie Garbąry Ł

PIANINO
^trbowa, prawie nowe, skrzypce, 

ki, na sprzedaż. 2468i
ce 51 l. p. iewo 5—7.

<w. Mareta 43, o.i 
od it—12 1 od 3-5

dobrze si$ procentujący aara 
sprać'łania ar powoda cbo: 
&fcLŚc5ęlełkL Zgłosienla pod j 
do eksp. Kuriera.__________

Spnad&m Sortcplć 
Piotra Wawrsystlaka 0« 
pe) 41 ił. lewo. z j

:dai 2 pary kom*' 
KśiMÓ'«» roboczych 

do *M*xdUe z 3374
TicŁa^'.4*ni»

Otojtowska 73IL w domu od 12

Z powodu stosunków rodzinnych
.'iprzodacu

pod z2v43 do tMp.

jXdy placu Wolności, zaraz 
¿a sprzedaż. Oferty pod 
?2936 do eksp. Kuriera P.

Mam do odianła

d923.i kompletnie eyreparowany di 
}ózci Rychlewski,

fabryka maszyn »sin. w foliują.

Ittia maćyj Lcgjoadw Pot, 
do sprzedania. V, ¡adora, w eksp.:

„Glosa Por.’ pod a 3359. i
Mora do oddanie

884 śrefo dfl szyn
iLasthcnschraubcnJ 11X50 nun.

Jan Poi-talski, d 867
skład żelaza JUTKOgM.

ParftWJi massyoa « K, «-, > alveVCÎ transmisja 60 n0h
raasiyaa 5 K, 
transmisja 60 

grub, 7.30 mtr. długa; # 
sprzedania Bydgoszcz, ul. Gd 
ska 118. flssaiann. b62‘

Eleg. powóz
do polowania i karetka dwu oso-, 
bawa ua sprzedni. GulczyUsldL* 
Ul Dąbrowskiego 54. z 3431-a
Mwa do oddania większy partie 
dobrze uU^ymanycb, prawić no

wych 100 tum ćiednicy
rur żelaznyeb

(Mannesmannerskich). Sprzedam 
lakowe najwięcej dającemu. Ol. 
do eksp, nta, pisma ped z 3443-4.

Lokomooiie, motory, 
rałocariue parowe, 

mlocarnie motorowe
pod gwarancją uryporządzoK i. 

UfSKNfrUKY z irarapŁ p>. «^i
poleca d 393

S, Samwisbi i Sjżm
Fąbryka rnassyn w Plesiewls

parową 60“ gronie» 
irnio wyrep, X pad. 

motory elsktr. od 2—5 P. & 
Ksiestmic 220 Volk n« sprz. 8 Łtujist. Figa, 

Innego xa- rosnad, plac Karmelicki 1, s3O2ft 
Kdrea w eksped. zj_ parowe, rolnlcąa, rao»

5S«ii£|8J to:y wszeik. systemów 
reparuje starannie i po cenach,.

.. t..k.__ .T*.._»____ ÄfÖZ roołow
320 i

cisie, franc,» w uiniejsżyni lub pomocnicy 
' «’ięk ' 'wększym majątku w 

’oznañskiso», lub też inne,

11 p? rit il z dobrego domu po- 
WVXlliU szukuje z 3337
Mieczysław Feist, Złotnik i ju
biler, uŁ 27. Grudnia 5.

J’tiznañi
fetut wsi. 

pod Z3231.

NAUCZYCIELKA 
2 wykształceniem zagranlcznera 
cbclatahy od 15. sierpnia w za
mian za pobyt na wsi udzielaćDzielnych

tokarzy 

I ¡§tasć3.rzy
przyjętą zwaz W t3,g
SHftCIfl LESSER.
iabiyka maszyn, Górna Wilda ISO. noiąiiBteańiJzonego dziecka. 
' ———————— Oferty z podaniem ytarmAdw i

świadectwem lekarza zloźyd do 
eksped. nlniejcs. pistpa do dnia 

19. hm. pod z 3445-6.

konwersacji w Języku francuskim 
i angielskim. Łask, oferty adres.: 
.S. Zalesko, Osirdw.Wrucławska 6, i 3362

Urzędnik paústwo 
natychmiast

maiski wyeW/swczysi
o iio’citQnuiuj<Uonego

wy poszukuje

bardzo przystępu, z długoŁ prakt. 
Stanisław lica — Pozuo/: 
plac Karmelicki 1. «304*

J3S sprzedaż. Zg!. od 8—il. r3720 
Ulica Ogrodowa 11 Ł p lewo.

RESTAURACJA 
K poiuśeazkanłem 

ąp gozradiiłu zęraz do sprzeda- 
Hi«. CU. pod z 2726 do eksp. Kraj

Korzystne łtapno. 
Dobrze zaprowadzony

KkUd hiiiwatów i konfekcji 
aa Pomorzu zaraz do 
nabycia, ¿878

Zgłoszenia przyjmuje 
Bazo» T, z o. p. w LipusK 

Lipusz, Pomorza.

Mne Etaas teriisrh
do sprzedania. d 66Í

Ii. Spi;-te, Oęlezno,

w pow. mieście przy 
gldwnsi ulicy, s skła
dam i 3 pokojami, nr 
piętrze 4 pote i balte 

bud. ub’kacjarai, sto*, r. 
,e ppzedsięb. na »praedpż

do wyręczenio I pomocy pani 
domu, znająca się dobrze na 
kuchni, oraz gosp. dom. wiejsfe, 
tle możności także na wyporzą- 
dssssró bfehiSiyt Pensja weding 
umowy. ZgłpiSc. pod adp. tiifii 

Dr. Michalska, Chodzież.

Sprzedam najwięcej datąctmi
18 Bûwyeb te&Mk,

do zara, na pod. postadioii 
. Grochowo laki.w Niemcz. Fr, 

Wągrdwiec, Szeroka 23.

czunm

Pí»i^ da sVoja,
&j.t»c<Uń.wsa, z p<*>e»i uyzyw 
ciem eamz potrzebna. Zgłoszenia 
z podaniem pretensyj uprasza' 
E. Blumenthal, Zbąszyrt. z3258/9

4 słupowo. Gierty do
Kurjęra Pozn. pod z 2747.

*ksp.

GW z wiate&ral
peluca 1330 sztuk po 55 i 95 mk, 

F. Napiórkowski, Tona!,
ul. Poniatowskiego 5,

Tona!,
ni

Asysieat (Ła)

uczciwy i trzeźwy do kooï,M^^t^iâ
wolny od wojskow. potrzeb’ 
zaraz. A. Q i a b i s z, Poznań, 
Stary Rynek 50. Hurtownia 
win. □ 1310

1 września rozpo-Z dniem 
czy nam

1. października. 
A’iîeka w

d 913 
Kłimśiiśe,

rwiiakn,
Oi^growiec.

Kupna wili
ogrodem 

TOŻHItiu
jgłosz. ZoSja Ti 
Goiaszewo,

■ki.
powiat

Z2T31

Otwarty powóz na2kon!oo2 
siedź. 2 ozorami sprzed pod. 

sra* korzysta, warunk. C.Hart- 
’ y?Jg, Poznań. z 2973

d339

BILARD karnmboL
}o użyty., orax kompl, bu
fet z aparatami do piwa i 
ramą do szkła zarai d<j 
sprzedania. ZgŁ przyjmuje 
Bank Handlowy Oddział: 
Zbąszyń. d 816.

MflJATEK
kuplę do 663 mórg, inwentarz 
i budynki wymagane. Zgłoszenie 

tcl Katar nr. 45.Doi z 2481

ElSPOfflSOffl

7 Jat w rzrżmcUifie, pcszufonse 
zaraz lub od i. 9, posady na prow. 
Łask, zgł. do Kuriera pod r 3965

Sprzeda się okazyjp e
dywan iraneusSŁi
nowy pluszowy, rozaiiaru 4 m* 
szerokości i 5 ni. długości i kilka 
mniaiszycb utywsnych, zS2£i

Koici WąrsiŁdwaUS, pekój 6. 
tob ii-, od góds. 1 4-rS.

Ogier

zdatny do stanowienia klaczy, 
żółty kasztan i długim ogonem 
i czterema hialerai nogami, bez 
błędu, 2‘ i roku siary po Hakouie

»bakok) i od jednej z klaczy, 
lodwto b?0 m- wysoki na 

sprzedaż. M„ Lorenz, ,
Posiedziciai dóbr rycesakich ‘ 

Kurowo p. Kościan. d 939

persmli teolhwoig
wszelk. rodzaju, także chłopcy do posyłek mogą się zgłasii.

Bławat Polski, Stary Rynek.

Do naszego specjalnego oddziału towarów krót 
kich poszukujemy od 1. 8. rb. d905

I. ekspedientki

obeznanej dokładnie z branżą, władającej obydwoma 
językami. Zgłoszenia z fotografją, odpisami świadectw 

i podaniem reierencyj ujnaszają 
M. Conitzer i Synowie, Bygossczy.Ji^

jsßvjiga Pomorska
Gorzka 5 parter lewo. 

Przyjmuję od 2—5 godz. z 3352
Potrzebna zaraz z 3172

DZiĘLMH

ŁUCZAK,
pi. Wolności 9.

Posada
ORGANISTY

w CZ.HKJ¿aO%YíE wolna.2«

WTXjWH \y średnim wieku, po
siadająca wyksztMcente gimua- 
zjalne i 3-letnią praktyk« biurową 

poszukuje
psffy

«.askow olerty do eksptdy, -; 
Kuriera Pozn. pod r3964.

tabr. H. Heuckc 20 P. S., 2 ma
szyny, phig, 2 wozy do wody, 
wąz raitzzliainy, tacilta do pum' 
iinpdoyspfc wypci-ządzotia, po, 
gwetsmi5& taras ca sprzedaż.

feojjusopłi-skS, Ronentlie! 
pod Pelphpera. d 910

Dobrii? prospsrujący, od wiciu 
łąt ktoteAty b 51

Od lei 40 istniejący dobrze zapro
wadzony i ren.

Sí O T E L
pofeftstfi’-y z wjększ>m składem 
keSostiąinytn, delikatesów i żela
stwa, j sają w dużej kościelne) 
eriosce, 3 kin. od stacji z powodu 
śmierci męża ca sprzed. Piżm, 
zgł, upr. się pod s23i6 do Kurjeia.

tifojcy robocate 2”—8’* 
bryisżbkl, wolant, 
¡íéiAryty powix,

ma na sprzedaż z224t

Jan Tarnowski, Wągrówiec.

Sprzsäata.

(•»¡•arjsełcn z 40 płytami, 
stos, do restaur., suissKym 
¿o szycia dob,«trs. i sataf ® 
Ui>n««SV tałja.ikł spretNi. 
AiCiSchcffiri^Fabrycztia J, U 

X 3378

s sirfi

dnfcin
3

DOM

biclfauy, tccrnrćw KrOtldcfr 
1 zabawek z towarem, iadnfon 
raieszkanfera, zaraz pą ątiBe 
Geo Gottechalk, Ctujiraiżi.

a W? sarek

poszukuję 
karnie rÓ£y

pod jcabcipiccconic 
w Pozn&żiiu. Olerty 

do eksped. Kurjera P.

S!.-p>etrowy w Oliwie, 
i ogrodem w uroczem po
łożenia z widokiem na mo
rze na spc'xa«tei.

Cena 120 tys, mk. niem., 
wpłaty 52 tys. rak. niem.

Zgłosz. przyjmuje

rdfe

< „sS.
■' pasy fiaciiawj, siasy do

• KiiSleaia, swoldii gagu- 
wił, smoły firigwasj, ka?-

iłoliasaa i gaiiaroaa.
dostarczk

Tow. haadiu mater jamt bu- 
dawianemi iwegiami zo.p. 
Toruń, Melienstr. 8, Tel. 
640/641. d. 976

Lokomotywa
Łesraiowo 60 mzm. szerok. toną 
«9*22 F- itn tfou« (917, zaraz z

Poznań, pł. Sapieęydski JL '



- Staróstwo Grodzkie donosi nam, że Województwo 
Poznańskie castęujące rozporządzenie z dnia 8. 7. 20 
wydało:

Na mocy §§ 6. 12. 15, ustawy o zarządzie policyjnym 
z dnia 11. marca 1850 (Zbiór ustaw str, 865) i §§ 137, 
139 ustawy o ogólnej administracji krajowej z dnia 30.' 
lipca 1883 (Zbiór ustaw str. 195) zarządzam za zgodą wy
działu obwodowego aż do odwołania na miasto Poznań 
co następuje:

§ 1. Apteki w Poznaniu pełnią służbę nocną tygo
dniowo. W tygodniu, w którym apteka pełni nocną 
służbę, winna być zamykana codziennie od 12 do 2 w 
południc, a w sobotę tegoż tygodnia całe popołudniu. 
Apteki nie pełniące służby nocnej, winne być zamykane 
codziennie od 2 do 4 po południu, a w czwartki całe po 
południu.

§ 2. Winni niezastosowania powyższego przepisu bę
dą karani grzywną do 600 mk.

§ 3. Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie 
dniem ogłoszenia. nl319

Dr, Celichowski 
Wojewoda Poznański,

BBrâsaraaaarwæsMCTssBsawOT'

gOŻEHKlg

Starostwo Grodzkie miasta Poznania donosi, że D. 
O, Gen. zarządziło zbieranie metali będących własno
ścią wojska, jak wystrzelone łuski i zapalniki. Dla za
chęty przyznaje M. S. Wojsk, oddawcom poniżej wymie
nionych maierjałów wojskowych następujące premje

Za łuski karab. i armat, zap. mos. za jeden kg. 2 mk. 
Za paski miedziane za kg. 3 mk. Za zapalniki aluminio
we za kg. 4 mk, n1342

Materjał ten należy oddać w najbliższej komendzie 
powiatowej, która wypłaci po zbadaniu na podstawie 
pokwitowania wyżej wyznaczoną nagrodę Przedmioty 
wymienione niezgłoszone lub nagromadzone celem han
dlu, ulegną konfiskacie, jako materiał będący 
Min, Spraw; Wojsk.

Starocia '2-icdslti •
w z, Nikodęmrwicz.

BANK ZIEWANOfc KAPITAŁ ZAKC. 1O MII MK. ®
PRZYJMUJE

DEPOZYTY i WKŁADYI PŁACI OBECNIE:ZA WYPOWIEDZENIEM ROCZNEM .; ; ; ‘ . 57.ZA WYPOWIEDZENIEM PÓŁROCZNEM .... 4»/4‘/.ZA WYPOWIEDZENIEM KWARTALNEM . . . 3'/,7.ZA DEPOZ. i WKŁADY PŁATNE CODZIENNIE 2’/»7»
03 WIESZCZENIE.

Pudewitzer Kaufhaus, Gesellschaft mit beschränk
ter Haftung in Pudewitz nazywa się teraz: Pudewitzer 
Kaufhaus, Towarzystwo z ograniczoną poręką w Pobie
dziskach. Zmianę tę zapisano w naszym rejestrze han
dlowym, ¿gę-;

Pobiedziska, dnia 4. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze spółkowym zapisano dzisiaj 

przy spółce Bank Ludowy, Spółka zapisana z nieogra
niczoną odpowiedzialnością w Pobiedziskach, że w 
miejsce Wincentego Bertrandta, który z Zarządu wystą
pił, obrano Klemensa Frankiewicza w Pobiedziskach. 

Pobiedziska, dnia 9. sierpnia 1920. d996
Sąd Powiatowy,

OBWIESZCZENIE.
< Nadzwyczajne Walne Zebranie Rolnika, towarzy
stwa zakupu i sprzedaży, Spółki zapisanej z ograniczo
ną odpowiedzialnością w Kostrzynie, uchwaliło zmianę 
f§§ 5. 10 i 32 swej ustawy, jak nastęuje: Kwota odpowie- 
dzialnościowa za zobowiązanie Spółki bezpośrednio, tak 
•wobec Spółki jak i wobec jej wierzycieli wynosi 5 000 
marek za każdy udział. Udział wynosi 1 000 marek, 
na udział winien każdy prenumerando 100 mk, wpłacić. 
Każdemu członkowi wolno mieć nieograniczoną ilość 
udziałów. Każdy członek płaci 30 mk. wstępnego. 
Ogłoszenia umieszcza się w Monitorze Polskim. Zmianę 
tę w rejestrze naszym zapisano. ' d998

Pobiedziska, dnia 4. sierpnia 1920.
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym zapisano dzisiaj 

,przy firmie Wongrowitzer Stadtmdhle Adpif Gumpert 
(A nr. 165): Firma przestała istnieć. d999

Wongrówiec, dnia 31. lipca 1920.
-______________Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym oddział A. nr, 193

została dziś zapisana jawna spółka handlowa: Młyn 
centralny, Maks undMartin Gumpert, Wągrówiec. Oso
biście odpowiedzialni wspólnicy są kupcy: Maks i Mar
tin Gumpert w Wągrówcu. Spółka rozpoczęła swą 
działalność dnia 1. lipca 1919 r. Do zastępowania spółki 
jest każdy wspólnik uprawniony. Przy sprzedażach i 
odłużeniu nieruchomości i do zawarcia czynności pra
wnych, których wartość wynosi nad 10 000 mk., są jed
nak tylko oBaj wspólnicy zbiorowo do zastępowania 
upoważnieni ¿1000

Wągrówiec, dnia 31, lipca 1920. , .
________________ Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE.
Do rejestru spółkowego nr. 40 zapisano dzisiaj; 

Kooperatywa pracowników fabryki wagonów „Wagon", 
spółka zapisana z ograniczoną odpowiedzialnością z 
siedzibą w mieście Ostrowie, założono statutem, z dnia 
8. siemia 1920. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest za
kup i sprzedaż członkom artykułów pierwszej potrzeby. 
¿Kwota odpowiedzialności wynosi ICO mk. Każdemu 
członkowi dozwolono mieć najwyżej 10 udziałów. Zarząd 
Okłada się z 3 członków: Ignacy Ratajczak, Edmund 
IKmieciak i Franciszek Słomianny, wszyscy z Ostrowa. 
Zarząd oświadcza swą wolę przez najmniej 2 członków. 
^Podpisywanie następuje w ten sposób, że 2 członków 
umieszcza podpis pod firmę spółki. Zezwala się każdemu 
na. przegląd spisu członków w godzinach służbowych. 

Ostrów, dnia 11. sierpnia 1920, nł312
________ Sąd Powiatowy.i"

OBWIESZCZENIE.
W naszym rejestrze spółkowym nr. 4 przy spółce 

„Bank Ludowy” E. G. m, u. H. in Raszków, zapisano 
dzisiaj: Nazwa spółki brzmi teraz: „Bank Ludowy", 
Spółka zapisana z nieograniczoną odpowiedzialnością.

Ostrów, dnia 31. maja 1920. 1311
Sąd Powiatowy.

Osoby, które do pozostałości po zmarłym w dniu 
13. kwietnia rb. w Budzyniu handlarzu Franciszka Mo- 
dliszcwskitn jakiekolwiek pretensje mają, jako też wszy- 
stkich dłużników, uprasza się aby takowe najpóźniej do 
20. września rb. u niżej podpisanego zgłosili z podaniem 
dowodów. ¿977

Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione.
Budzyń, dnia 23. kwietnia 1920.

_____ Wegenke, kupiec.

Orki plsiáii otero»
.wykonujemy po cenach przystępnych. n 1315

CenfraÊa pługów, Iow. z 9. p„
ul. Piotra Wawrsyniaka 28-30 Tel. 4152.

OTWIERAMY NA DOGODNYCH WARUNKACH RACHUNKI BIEŻĄCE - KONTA CZEKOWE. - ZAŁATWIAMY PRZEKAZY i WSZELKIE CZYNNOŚCI ZE ZAKRESU BANKIERSTWA. - ZAKUP i SPRZEDAŻ WALUT i DEWIZ.

płaoow 
PTOjcft i »towyci
a-j-kenuiemy bezzwłoczni, po przystępnych cenach na miejscu 
i w Własnych warsztatach. n!3X4

Centrala Pîngôw T. z o. p.
Poznan, ulica Piotra Wawrzyniaka 2S/30. Tcïeion 4152.

Wstęp do wojska zniewala mnie oddać mój pierw
szorzędny

skład kolonjalny z destylacją 
hurtownie i detalicznie, zasobnej osobie natychmiast lub 
od 1. 10. 20. w dzierżawę. n909

Łaskawe zgłoszenia upraszam wprost 
A. SCHMIDT, Żnin.

Kawaler, agronom wy. 
kszt, z pow. rodź., L 29fj 
arzyst brun., wys. wzrosty 
maj, 350 tys. mk. pragnie,' 
zapoznać się z odpow. pa-j 
nienką, do lat 29, skromną 
relig. wychów., lub młodą 
wdowę, celem ożenku, 
najch. wżeniłby się w maj. 
ziemski. Pośr. kr. 1. znaj, 
przyj. Of. p. zl786 do Kurj.

Kawaler 1. 36, z dobrem 
utrzymaniem, posiadający 
około 500000 Sik. gotówki, 
szuka na tej drodze

towarzyszki życia.
Panie lub młode wdów

ki, do lat 25, przystojne, 
muzykalne i gospodarne, 
raczą się zgłosić z dołą
czeniem fotografji, którą 
się zwraca. Majątek nie; 
koniecznie pożądany leczi 
kompletna wyprawa. Dy-j 
skrecja zapewniona sło
wem honoru.

Pośrednictwo rodziców, 
lub znajomych uprzejme. 
Łaskawe zgłoszenia upra
sza się do eksped. Kurj, 
Pozn. pod zl971.

Kupiec-książkowy, l. 37, 
szuka z dobrze sytuowanej 
rodziny

ŻONY.
Pośrednictwo rodziców 

lub krewnych mile wi
dziane.

Oferty uprasza się na
desłać pod z2033 do eksp, 
Kurj. Poznańskiego.

Dla mej kuzynki, panny 
int. przyst, i prakt. wych, 
pos, lOCOOO mk. i wypr. sz, 
odpow. partji, Panowie z 
i, wykszt. wyższi urz. lub 
kupcy w w. 35—50, zgł. się 
mogą do Kurj P. p. z2569.

Kuplę natychmiast używane, dobrze 
utrzymane: b24l

wygryzarkę zazębień (w drzewie) 
450-750 mm., aut. podw. piłę do 
skrdcania 2000 mm. szer., szliiiarkę, 
sziiiiarkę do ostrzenia nożów, 
trak walcowy (borisont.)

Zgłoszenia uprasza się pod nr. 8659 do biura 
ogłoszeń „Par“, Poznań, ulica Rycerska 8.

Dobrowolna licytacja!
W piątek, dnia 20. sierpnia rb. o godz. 12 w poł. 

sprzeda się najwięcej dającemu w fabryce maszyn w 
Gnieźnie przy ul. Witkowskiej 1, 6. następujące maszy
ny: garnitur parowy do młócenia, fabr. H. Lanza, Mann
heim, składający się z łokomobiii 1907, młocarni 60" z 
samowkładsczein i 4-kolnym elewatorem, garnitur pa
rowy do młócenia, fabr. Ruston, Procter & Co. Lincoln, 
składający się z łokomobiii 1897, młocarni 60" z samo- 
wkładaczera i 4-koinym elewatorem, garnitur parowy 
do młócenia, fabr. Th. Fiother, Gassau, składający się 
Z łokomobiii 1888 fabr, Th. Fiother, Gassau i młócar- 
ni 46", garnitur parowy do młócenia, składający się z 
łokomobiii 18S8 łabr. Th. Fiother, Gassau i mlócar- 
ni 60" fabr. Garreth Smith & Co., Magdeburg, garnitur 
motorowy do młócenia, składający się z argomobili 
fabr. Th. Kaulen, Berlin i mlócarni 60“ fabr. C. T. Rifch- 
ter, Brandenburg. ¿952

Wszystkie wyżej wymienione maszyny są używane, 
lecz dobrze utrzymane i wyporządzone. Obejrzeć można 
w ruchu godzinę przed licytacją.
Fabryka maszyn „Herkules" G. m. b. H., Gniezno.

Czarny tívbry

torf prasowany
do ccHtetiinega ogrzewania i fa
bryki kettow loko na południe od Byd
goszczy zaraz do oddania. d983
Biuro węglowe, Bydgoszcz.

_ jsiadłoiei b208
5 minut oddalone od dworca głównego i towarowego 
w Poznaniu, z przylegającym ogrodem, placem składo
wym, dużymi krytymi magazynami składowymi, kan
torem, stajniami, garażem itp. oraz mieszkaniem 6 po- 
kojowem, wolnem po sprzedaży do srzedenia. Zgłosz. 
p. R. P. 10150 do T, A. RekL Polska, Poznań, Al. Marc. 0

KAWALER, kupiec, lat 30, posiadający 
większą gotówkę, poszukuje na tej drodze s34i4

i! 8

Przystojne wykształcone panny w odpo
wiednim wieku, posiadające prócz dobrych zalet, 
wyprawę i gotówkę, zechcą z całem zaufaniem 
(z dołączeniem fotografji) zgłosić się pod nr. 
17193 do biura ogł. „PAR“, Poznań, Rycerska 8.

Kawaler, lat 35, dobrego 
charakt, pos. pół milj. mk. 
powr, z Amer. posz. dla 
braku znaj, pań ŻONY. 
Panny łub bezdz. wdowy 
dóbr, charakt., z dobrej 
rodź., z maj, upr. się o of. z 
fot. p. nr. 433 RekL Polska 
Bydgoszcz, Gdańska 164.

b35
Żony dla mego szwagra 

Polak., int. kupca, 1. 35, pos 
dużą restaurację z salą w 
Gdańsku. Pan. tylko Polki 
Z odp. wykszt. i maj. w 
wiek. d. 27 1. raczą fot i 
swój adr. cel. biiższ. zap. 
się do Kurj. p. z2963 nad.

larząbki, śliwki
dla naszej wytłoczni kupujemy w większych ilościach 

Oferty z podaniem cen uprasza
Hartwśg Kantorowicz, T. JŁ,

P?.znan, Grochowe Łąki 6. —

Kawaler, 1. 32, rzeźnik, 
posiadający 50000 mk. go
tówki, poszukuje 
towarzyszki życia 
od 20— 25 lat celem zało
żenia składu. Panie miłe
go charakteru, posiadają
ce jakiśkolwiek majątek, 
zechcą łaskawe zgłosze
nia z fotografią n-desłać 
z calem zaufaniem pod nr. 
z2391 do Kurjera Poznań
skiego.

Rzecz traktuje się pO- 
I ważnie.

Pragnę zapoznać się z 
panną lub młodą bezdzie
tną wdówką celem

OŻENKU
Jestem urzędnikiem, ka

walerem, iat 32, mam 100 
tys. mk. gotówki, obecnie 
na stanów, w Królestwie, 
pobierając miesięczn. wy
nagrodzenia 3500 mk.

Łask, zgłoszenia, możli
wie z dołączeniem świeżej 
fotogr,, którą na życzeń, 
zwracam wraz z podaniem 
swego obecnego położenia 
i posiadanego posagu.

Panie, którym,zależy na 
spokojnem i wzorowem 
pożyciu małżeńsk,, i które 
na serjo myślą o zamążp. 
raczą swe of. nstdesiać do 
eksp. Kurj. Pozn. p. z3287 
Zapewn. najść, dyskr. pod 
sł. bon. i każdy list zwrac.

Dynamo
maszynę 210 łub 220 YoJt na 40—>50 aaperów z płytą marmurowi} 

i nastawiaczem)

mały drylownik S m. szeroki, 
wialnię Kobera nr. 0, 
mały tryer do zboża ew0-w minialuro-

kuni
J. Dekowski ï Sp., Środa.

wem wykonaniu 
n 1344

_ Z powodu
b3l)7 braku znajomości 

• s ukn c dla mej 
gierki MĘŻA.

Liczy lat 33, blondynka, 
przyst, gdspodarna, dóbr, 
charakt. i muzykalna. Po
siada ładną wyprawę w 
biel, i 2GOOO mk. Komu zal. 
na szczęśl. pożyciu małż., 
niech się zgł. z cał. ząuf. 
Pan. starsi z pewn. stan, 
do 1, 45, wdoW. nie wyki. 
z 2 dz. Of. p. zl687 d.Kurj

Kawaler, 1. 31, jedynak 
w domu, pos. gosp. i obe
rżę na wsi, posz, dla braku 
znaj, pań, ŻONY. Panie 
tylko serjo myśl. pos. wy
prawę i cośk. majątku upr. 
się o łask. of. z doi. fot. p. 
z3284 do eksp. Kurj. Pozn. 
' Kobieta przyj, pow. wy-

zupełnegofc^" ,’nuzylf- posiadaj. 
P “ 40 000 mk. maj. i urządz.

pa,.» a ¿omowe, poszuk. znajom. 
z kupcem 1. urzędnikiem, 
lat 30—40, celem

zamężpojścia.

szwa-

Of. do eks.p,Kurj. p. z2151
Kawaler, 1. 28, wys. 170, 

średni urz. państw., posz. 
dla braku znaj, pań, żony. 
Panie int., mił. char, w od
pow. wieku i położ. finans. 
zechcą łask. of. z doł. fot. 

z z uz. w», y. j którą się zwróci, nad. do
Rzecz trakt się pnważpie, eksp, Kurj. Pczn. p. z3246

Dla mego przyj., kupca 
samodz. pos, 2 kamica, w 
Pozn. posz. odpow. partjś. 
Panny 1, wdowy z odpow, 
maj., zechcą złóż. of. z fot. 
którą się zwraca p. r3785 
eksp. Kurj. Pozn, Dyskr. 
rzecz honorowa.

Kawaler kupiec, lat 39, 
intel. mił, uspos. pos. 3C0 
tys. mk. i dobrze prosper. 
skład na Pomorzu, szuka 
na tej drodze towarzyszki 
życia. Panie do 1. 30, któr. 
na szczęśl, poż. mai. zal., 
raczą swe of. z fot. (którą 
się zwr.) nad. p. z3210 do 
Kurj. P. Dyskr. rzecz hon.

Panienka sier. int., pos. 
kompl. urządz. i wyprawę, 
z pow. zupełn. braku znaj, 
panów, posz. na tej drodze 
męża. Panowie wykszt. z 
stan, zechcą się łask. zgł. 
do eksp. Kurj P. p. z2511 
Wdowcy niewykluczeni.

Mi. int. panienka, z mił. 
char, i wcs. usp, pragn. się 
zap. z panem, tyiko serjo 
myśL z dóbr. char, do lat 
28 cel. zamężpójścia. Łask, 
zgł. z doi. fotogr. upr. się 
(za zwrot.) do eksp. Kurj. 
Pozn. pod z2C70.

Poszukuję
MĘŻA

dla mej przyjąć., panny lal 
25, blond., średniego wzr 
miłego charakt., muzykaln, 
posiad. kompl. urządzenie 
dom. i wyprawę. Panowie 
do 1. 45, którym zależy ns 
szczęśl. pożyciu zechcą j 
całem zauf. nad. swe of 
z fot., którą się „raca, dc 
eksp. Kurj. p. z3920. Rzeca 
traktuje się poważnie.

Int. panna, lat 26, z 
stanu średn. posiad. ładu 
wypr. w biel, i 10 000 mk 
got. sz. dla br. znaj, pas 
męża. Zgl. t. z fot. proszi 
nad. p. z2804 do eks. Kurj

Wdowa starsza, niez* 
samotn. pos. dost. rent: 
posz. ir.telig., lat 60—6 
celem późn. zamążpójścl; 
Of, pod z2167 do Kurj er z

wykonuje

STSB4PŁB
spiesznie

KPoznań

Stosownie do § 5 ustawy miej* 
scowcj z dnia 21. 3. 1912 ogłasza 
się ninie^szem, że listę płatniczą 
w sprawie poborów kanałowych, 
za r. 1920 wyłoży się do przegiąć 
dania przez czas od 16 sierpni® 
do 30-go sierpnia w biurze nią' 
w Ra tu Szu.
a 1323 Magistrat/
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